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 چکیده

سوده، فرهنگی همزمان با نگاه فیزیکی و کالبدي ضروري است نوسازي بافت فر -هاي شهري توجه به ابعاد اجتماعی در انجام طرح

دهند  ها نشان می پردازد. پژوهش یا فرهنگی می –دهد، اما کمتر به مداخله اجتماعی  را مورد توجه قرار می  مداخله کالبدي در بافت

که قبل از هر گونه مداخله کالبدي، لازم است ابعاد اجتماعی و فرهنگی اصلاح و بررسی شود. این پژوهش به منظور بررسی کندي 

هاي فرسوده  بر روند  هسازي بافت فرسوده شهر تهران با توجه به تاثیر عوامل فرهنگی و اجتماعی ساکنین بافتروند نوسازي و ب

فرهنگی کدام دسته از عوامل بر نوسازي و  –نوسازي است. مسئله اصلی پژوهش پاسخگویی به این سوال بود که از منظر اجتماعی 

توجهی به آنها روند نوسازي را با تاخیر مواجه کرده است. پژوهش حاضر از نوع بهسازي بافت فرسوده تاثیرگذار بوده است و بی 

 12فرهنگی در نوسازي بافت فرسوده در منطقه  –تحلیلی بوده و با بکارگیري روش کمی به دنبال بررسی علل اجتماعی  –توصیفی 

مه به تفکیک مناطق و محلات منطقه به صورت پرسشنا 500تعداد  12شهر تهران است. بدین منظور بر اساس جامعه آماري منطقه 

گرایی، پذیرش خطر و  تصادفی تکمیل گردید نتایج نشان داد که در زمینه ایستارهاي ساکنین از لحاظ تقدیرگرایی، سنت

ي گرایی با گرایش به نوسازي ارتباط معنادار گرایی متفاوت است، ایستارهاي اجتماع هدف در بعدهاي پذیرش خطر و سنت آینده

دهد، در این زمینه متغیرهاي حس تعلق  گرایی ارتباطی را با گرایش به نوسازي نشان نمی دهد و ابعاد تقدیرگرایی و آینده را نشان می

به محله، سرمایه اجتماعی، اعتماد اجتماعی، انسجام اجتماعی هنجارهاي اجتماعی بررسی گردید نتایج تحقیق تا حد زیادي دال بر 

اي که خود متاثر از نظام  محله این متغیرها با گرایش به نوسازي است. در واقع حس تعلق به مکان، ارتباطات دار  ارتباط معنی

 باشد. کننده امر نوسازي می هنجاري و اعتماد است ترغیب کننده و تسهیل

 

 فرهنگی، نوسازي، بهسازي، شهر تهران، بافت فرسوده –اجتماعی واژگان کلیدي: 

                                                           
١
تاثیر عوامل فرهنگی و اجتماعی  این مقاله مستخرج از طرح پژوهشی انجام شده در پژوهشگاه  علوم انسانی و مطالعات اجتماعی جهاددانشگاهی  با عنوان،  - 

 است. 1398 -1397دي روند نوسازي و بهسازي در شهر تهران، سال ساکنین بافت هاي فرسوده بر کن
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 مقدمه:

هاي اخیر، همـراه بـا    ران از جمله شهرهایی است که در جریان گسترش فضایی و کالبدي خود طی دههکلان شهر ته

هـاي   لبدي در مقیاس وسیع با این پدیده روبرو است. توسعه این شهر طـی دهـه  اک  افزایش و تعمیق  فرسودگی بافت

ه عمدتاً در مرکز شهر و یا اطـراف  هاي قدیمی آن ک اخیر به سمت شمال و غرب، به تدریج از مرکزیت کالبدي محله

فیزیکـی و    ها و یا نواحی هم چنان در گذشـته  که این محله طوري قطب اقتصادي یعنی بازار قرار دارد، کاسته است. به

گـذاري در بخـش رسـمی دسـتخوش      خصوص توام با عدم اهتمام و سرمایه اجتماعی خود باقی مانده اند. این امر به 

هـاي   ).  نوسـازي بافـت  Madanipour ،2004 :24باشد ( یت زمین و تسهیلات لازم آن  میافت محسوس در بعد کیف

گـردد امـا    ها نام برده می شود و اجرایی مـی  ها و برنامه هاي متمادي در کشور در طرح فرسوده سیاستی است که سال

در عصر جهـانی سـازي    هاي ساماندهی بافت فرسوده شهري ها و سیاست هاي اجرا شده مبتنی بر رویکرد طرح طرح

بر بازساخت کالبدي و رشد اقتصادي در راسـتاي انباشـت سـرمایه تأکیـد داشـته و بـی توجـه بـه بعـد اجتمـاعی و           

هاي بهسازي و نوسـازي و   ها بوده است. که این خود منجر به سرانجام نرسیدن طرح هاي اجتماعی در این بافت شبکه

 ).Abozari & Ziyari, 2019: 492است ( ها شده هاي طولانی پروژه رو شدن با مشکلات زیاد و توقف همچنین روبه

 1380هاي فرسـوده از ابتـداي سـال     درصد از محدوده 15هاي صورت گرفته در شهر تهران حاکی از نوسازي  بررسی

دهـد. منطقـه    هاي بهسازي و نوسازي را نشان مـی  ها شکست سیاست باشد که به وضوح با عملی نشدن این برنامه می

شهر تهران با داشتن عناصر فرهنگی، اجتماعی، اقتصادي و سیاسی متعدد، یکی از مهمترین و حساس ترین نقـاط   12

رود و به علت  هاي فرسوده شهري به شمار می شود. این منطقه به دلیل قدمت زیاد از جمله بافت شهري محسوب می

اي،  هاي تجاري و فرامنطقـه  طرف، و نفوذ کاربري کمبود امکانات و خدمات و تجهیزات شهري در این منطقه، از یک

از طرف دیگر، بخش زیادي از ساکنان قدیمی منطقه را ترك کرده و واحدهاي مسکونی به انبـار و کارگـاه تبـدیل و    

هـاي مـدیریت شـهري محسـوب      بنابراین نوسازي این محـلات از ضـرورت   .اسکان کارگران این واحدها شده است

هاي نوسـازي در ایـن منطقـه از تهـران      دنبال بررسی این موضوع است که چرا با وجود سیاست شود. این مقاله به می

تحلیلی بـه بررسـی موضـوع     –اي شکل نگرفته است بدین منظور مقاله با روش توصیفی  عملاً نوسازي قابل ملاحظه

ارائه تعاریف و چـارچوب نظـري   پرداخته است بنابراین ابتدا با استفاده از روش توصیفی به بیان اطلاعات اسنادي و 

پژوهش پرداخته شده و سپس با استفاده از روش تحلیلی به تشـریح علـل کنـدي نوسـازي بافـت فرسـوده از منظـر        

آوري  روش تحقیق بکارگرفته شده در مقاله از نوع کمی است که براي جمـع اجتماعی و فرهنگی پرداخته شده است. 

 توان فرایند انجام مطالعه را به شیوه ذیل جمع بندي کرد: در کل می اطلاعات از پرسشنامه استفاده شده است.

 ي پژوهش اي:  براي بررسی ادبیات موضوع، مبانی نظري و پیشینه پژوهش اسنادي و کتابخانه ·

 هاي کمی آوري داده پژوهش میدانی: جمع ·

منطقه، کـه هسـته اصـلی و    شهرداري تهران است در این  12جامعه آماري پژوهش ساکنان واحدهاي مسکونی منطقه 

یکی از قدیمی ترین مناطق شهر تهران است، معضل بافت فرسـوده بصـورت جـدي و تهدیـد آمیـزي تـداوم پایـدار        
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شهري را در معرض خطر قرار داده است و طی سالیان گذشته افزایش حجم و وسعت بافـت مـورد هـدف نوسـازي     

را  12هاي بافت فرسـوده و ناپایـدار منطقـه     ل زیر ویژگیموجبات نگرانی متولیان شهري را فراهم ساخته است. جدو

 دهد: نشان می

 12، مشخصات بافت فرسوده و ناپایدار منطقه 1جدول 

 بافت ناپایدار جمعیت بافت ناپایدار جمعیت بافت فرسوده بافت فرسوده

 جمعیت بافت فرسوده مساحت بافت فرسوده
جمعیــت بافــت 

 ناپایدار

درصد جمعیـت سـاکن   

 ناپایداردر بافت 
 بلوك بافت ناپایدار جمعیت (کل)

مســـــــاحت بافـــــــت 

 ناپایدار(هکتار)

592,65 135952 196739 79,32 248047 1071 1193.6 

Source: Statistical Center of Tehran Renovation Organization (2018) 

بـه   12شـد، کـل جمعیـت منطقـه     با می 12براي تعیین حجم نمونه، با توجه به سطح تحلیل که افراد ساکن در منطقه 

نفـر اسـت. بـراي     240909بـه تفکیـک ناحیـه     12عنوان جامعه آماري در نظر گرفته شده است. آمار جمعیت منطقه 

نفـر نمونـه    384% معـادل  5جلوگیري از ابهام عدد مذکور با استفاده از فرمول کوکران و با اعمـال ضـریب اطمینـان    

فرهنگـی سـاکنین و علـل مفـروض     -ر نتیجه بـراي تبیـین وضـعیت اجتمـاعی    شود. د آماري در این تحقیق تعیین می

 500گـردد. امـا افـزایش حجـم نمونـه تـا        نفر نمونه جمعیت ما را شامل می 384برخاسته از آن در این منطقه تعداد 

مـورد  گیـري  هاي قابل اتکایی را در خصوص رسیدن به اهداف تحقیق فـراهم آورد. نـوع نمونـه    تواند دادهخانوار می

اي است؛ بدین معنا که از بین تعداد کل نمونه انتخاب شـده بـراي   اي متناسب خوشهاستفاده در پژوهش حاضر، طبقه

هـاي انتخـاب   ساکنین، ابتدا سهم هر ناحیه به تناسب تعداد جمعیت آن انتخاب شد جدول زیر جزئیات تعـداد نمونـه  

 دهد.   شده از هر محله و ناحیه را نشان می

 عداد جمعیت و تعداد نمونه مورد بررسی به تفکیک ناحیه، ت2جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Source: Authors, 2018 

 

 

 12نمونه گیري منطقه 
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باطله
 

 

1 24354 2 11% 55 55 52 3 

2 44975 
2 18% 90 90 89 1 

3 6485 2 02% 10 10 10 0 

4 42631 2 19% 95 95 93 2 

5 65823 3 27% 135 135 133 2 

6 56641 2 23% 115 115 114 1 

 9 491 500 500 100 13 240909 کل منطقه
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بـه   12باشـد، کـل جمعیـت منطقـه      می 12براي تعیین حجم نمونه، با توجه به سطح تحلیل که افراد ساکن در منطقه 

نفـر اسـت بـراي     240909بـه تفکیـک ناحیـه     12شده است. آمار جمعیت منطـق   عنوان جامعه آماري در نظر گرفته

نفـر نمونـه    435% معـادل  5جلوگیري از ابهام عدد مذکور با استفاده از فرمول کوکران و با اعمـال ضـریب اطمینـان    

ض فرهنگـی سـاکنین و علـل مفـرو    -شود. در نتیجه بـراي تبیـین وضـعیت اجتمـاعی     آماري در این تحقیق تعیین می

نفر نمونه جمعیـت مـا     435برخاسته  از آن در توجیه شرایط کندي روند نوسازي بافت فرسوده در این منطقه تعداد 

هاي قابل اتکـایی را در خصـوص رسـیدن بـه     تواند دادهخانوار  می 500گردد. اما افزایش حجم نمونه تا  را شامل می

گیـري  توزیع گردید. نـوع نمونـه   12ه به تفکیک نواحی منطقه پرسشنام 500اهداف تحقیق فراهم آورد بنابراین تعداد 

اي است؛ بدین معنا که از بین تعداد کل نمونه انتخـاب شـده   اي متناسب خوشهمورد استفاده در پژوهش حاضر، طبقه

که بر   براي ساکنین، ابتدا بایستی سهم هر ناحیه به تناسب تعداد جمعیت آن انتخاب گردد و بنابراین در هر ناحیه اي

اساس آمار سرشماري داراي بیشترین تعداد جمعیت از منطقه است، تعداد نمونه بیشتري انتخاب شده است. جزئیات 

 هاي انتخاب شده از هر محله و ناحیه در زیر آورده شده است. تعداد نمونه
 ، تعداد محلات و خانوار ساکن و تعداد نمونه مورد بررسی به تفکیک محله3جدول

 تعداد نمونه خانوار محله تعداد نمونه نوارخا محله

 54 8015 سنگلج 19 3125 فردوسی

 19 2815 بازار 44 7124 بهارستان

 32 4765 قیام 66 9854 دروازه شمیران

 41 6219 تختی 41 6542 ایران

 62 9127 هرندي 13 2503 پامنار

 39 5894 کوثر 30 6728 امامزاده یحیی

 500 79105 جمع 41 6394 آبشار

Source: Authors, 2018 

 
 12، نقشه تفکیکی محلات منطقه 1نقشه شماره 

 
Source: Documentary Reviews of summer, 2018 
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 30آزمـون بـا تعـداد     براي تعیین روایی، سوالات پرسشنامه نیز از آلفاي کرونباخ استفاده شد. بدین صورت کـه پـیش  

 کنیم: آزمون روایی پرسشنامه مشخص شد. که در جدول زیر مشاهده می پرسشنامه اجرا شد و بر اساس نتایج پیش
 هاي آلفاي متغیرهاي تحقیق ، میزان4جدول 

 آلفا متغیر

 %61 تقدیرگرایی

 %69 پذیرش خطر

 %66 گرایی آینده

 %62 گرایی سنت

 %71 انتظار فایده

 %61 ارزیابی فایده

Source: Research Findings, 2018 

هاي مختلف مـورد نیـاز    هاي آمار توصیفی و استنباطی، آزمون و تحلیل اطلاعات به دست آمده از تکنیکبراي تجزیه 

متغیـره توصـیف گردیـد و     ها بطـور تـک   براي تجزیه و تحلیل اطلاعات استفاده شد. در ابتدا داده spssو از نرم افزار 

 هاي آمار استنباطی متناسب استفاده شد.   ز آزمونهاي تحقیق متناسب با سطح تحلیل متغیرها ا سپس براي تبیین فرضیه

 بیان مسئله:

هسته قدیمی شهرهاي کشور که حاوي تاریخ و هویت و اصالت شهري است در برگیرنده ي محلات قدیمی و کهـن  

ي روند موجـود، روز بـه روز بـه سـمت      شهر است که امروزه تحت تاثیر تحولات اساسی قرار گرفته است و با ادامه

مخدوش و کمرنگ پیش می روند. این در حالی است که به سبب سابقه تاریخی مکان، همه عوامل مورد نیـاز  هویتی 

براي ایجاد زندگی از جمله پیوندهاي اجتماعی، هویت کالبدي، خودکفایی اقتصادي و ... در چنـین محلاتـی وجـود    

 :Salimi and et al, 2018سعه مجدد بهره بـرد ( ها در تو دارند که تنها با داشتن نگاهی جامع می توان از این پتانسیل

در حال حاضر روند رو به گسترش فرسودگی کالبدي بافت فرسوده در کنار معضـلات اجتمـاعی و اقتصـادي     ).150

رسانی به این مناطق را در زمان بحران با مشکل مواجه خواهـد   موجود، ریزدانگی قطعات و معابر باریکی که خدمات

ریـزي را    بینی زمان آن، مداخله آگاهانه و استفاده از ابزارهـاي برنامـه   زلزله در تهران و عدم پیشساخت، خطر  وقوع 

هـاي فرسـوده در    است. بنابراین موضـوع بافـت   در ساماندهی این محلات، بیش از پیش به یک ضرورت تبدیل کرده 

هـاي فرسـوده و    اري به وضعیت بافـت باشد اما در یک نگاه آم سطح کشور و سطح شهر تهران بسیار حائز اهمیت می

پـذیر تـر از سـایر     تهران وضعیت بسیار آسیب 12شود که این مساله در منطقه  ها مشاهده می میزان نوسازي این بافت

شود. با توجه به واقع شـدن   هاي فرسوده مشاهده می بخصوص مناطق جنوبی فراوانی بافت 12مناطق دارد. در منطقه 

ین منطقه، هسته اصلی تردد روزانه و تجمع مردم و تجارت روزانه در این منطقه شـکل گرفتـه   بازار بزرگ تهران در ا

هاي فرسوده زیاد نسبت به مناطق دیگر، مشکلات اجتمـاعی و فرهنگـی زیـادي همچـون      است. در کنار وجود بافت

وجـود دارد. بـا توجـه بـه      12هاي قومی و تعدد اقوام ساکن در این منطقه نیز نسبت به مناطق دیگر در منطقه  تفاوت

و نیز روند کنـد نوسـازي در ایـن منطقـه ضـرورت پـرداختن بـه         12هاي فرسوده در منطقه  پراکندگی و حجم بافت

هـاي لازم  بسـیار    هـا و معافیـت   موضوع نوسازي و علل کندي روند نوسازي در این بافت ها علیرغم اعطاي مشـوق 

هاي تشویقی، هنوز از سرعت لازم برخوردار نیسـت.   ی و ایجاد بستهضروري است، چراکه نوسازي علیرغم تامین مال
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بنابراین روند کند نوسازي را بایستی در مسائل دیگـر از جملـه علـل اجتمـاعی و فرهنگـی جسـتجو کـرد. از منظـر         

ر قالـب  اجتماعی، اولین مساله این است که چرا و به استناد کدام علل انسانی، فرهنگی و یا اجتماعی پدیده نوسازي د

یک مطالبه پایدار و خواست برانگیزاننده در میان جمعیت هدف در این نوع از مناطق به صورت یک مسئله حیـاتی و  

تـوان ایـن پرسـش     شود؟ می باشد و یا ترازي از تمایل به مشارکت بیشتر در میان آنان مشاهده نمی اساسی مطرح نمی

ناپایداري کالبدي آن تحت تاثیر کدام دسته از رویکردهـا و یـا    اساسی را نیز مطرح نمود که تداوم فرسودگی بافت و

هـاي   هاي اجتماعی و فرهنگی معنی دار در شرایط کنونی است. علل عـدم پیشـرفت در تـداوم نوسـازي بافـت      کنش

ریـزي و نیـز امکانـات و خـدمات تـابع مهـم از سـاختار فرهنگـی و          فرسوده گذشته از عوامل سیاستگذاري و برنامه

هاي نوگرایانه محیطی در بعد فضا و  ها و ارزش است. شبکه روابط و مناسبات اجتماعی از یک سو و هنجار اجتماعی

 معماري از سوي دیگر سهم مهمی در سرعت بخشیدن به فرآیند فـوق دارد. آنچـه کـه در مرحلـۀ نخسـت بـه نظـر        

یه سـاکنین، ماننـد هـر عمـل و رفتـار      هاي فرسوده از ناح رسد، این است که، تمایل به مشارکت در نوسازي محلهمی

گیرد. بنابراین مسئله اساسی قابل طـرح ایـن اسـت کـه آیـا عـدم       دیگري تحت تأثیر گرایش و تمایل به آن شکل می

هاي فرسوده  بنا به علل فرهنگی و اجتماعی به نوع یا انواعی از نوسـازي و   گرایش یا عدم تمایل پایین ساکنین بافت

هـاي مـورد هـدف     هاي نوسازي بافت ت از جمله عوامل مهم و اصلی رکود و کندي برنامهبهسازي شهري، ممکن اس

 ؟  باشد

هاي فرسوده  هدف اصلی این پژوهش بررسی عوامل اجتماعی و فرهنگی موثر بر گرایش به نوسازي و بهسازي بافت

 شهري است. در همین راستا، اهداف جزئی پژوهشی عبارتند از: 

 هاي فرسوده بر گرایش به نوسازي و بهسازي بافتتوصیف عوامل اجتماعی  ·

 هاي فرسوده توصیف عوامل فرهنگی موثر بر گرایش به نوسازي و بهسازي بافت ·

 تبیین عوامل تاثیر گذار بر گرایش به نوسازي در بین جامعه هدف   ·

سـوالات زیـر   براي رسیدن به اهداف پژوهش و در جهت پاسخگویی به مساله اساسی و اهداف یاد شده در پژوهش 

 شود:   مطرح می

 گذار موثر بر گرایش به نوسازي و بهسازي بافت فرسوده کدام است؟    عوامل اجتماعی تاثیر ·

 عوامل فرهنگی تاثیرگذار بر گرایش به نوسازي و بهسازي بافت فرسوده کدام است؟    ·

 چه ارتباطی بین گرایش به نوسازي و عوامل اجتماعی و فرهنگی وجود دارد؟  ·

 

 ه پژوهش:پیشین

هـاي گونـاگونی در اختیـار شـهروندان      ریزي مدرن این تفکر وجود دارد که باید فرصت در بینش شهرسازي و برنامه

) تا بتوانند نقش واقعی خـود را در  Harviy ،1973 ،Martins ،1996  ،Castelz ،1983ه ، Berman ،1980قرار گیرد (

هـا در   مدیریت شهري را در هـزاره سـوم، ضـعف سیاسـتگذاري    توسعه شهري ایفا کنند. دانشمندان مهمترین چالش 
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هـانتینگتون و    ) و یا  اندیشمندانی چون Martin ،1999 :27دانند ( سطوح مدیریت شهري و نقش نهادهاي محلی می

اند و مهمترین مجـراي سـازمانی    اجتماعی مسائل شهر را بررسی نموده -نلسون که از منظر سیاسی و توسعه اقتصادي

هاي  دانند. بنابراین پرداختن به نوسازي بافت هاي اجتماعی می ر این توسعه مشارکت فعال در انواع نهادها و گروهرا د

هـاي بسـیاري چـه در     فرسوده از قدمت طولانی برخوردار است. در همین راستا سمت و سوي تحقیقات و پـژوهش 

آنها بوده است و هـر یـک از    ده و مسائل و مشکلات هاي فرسو قالب پایان نامه، طرح پژوهشی، مقالات و ... به بافت

فضـایی بـه    -هاي زیادي از منظر کالبدي اند بر همین اساس، پژوهش هاي فرسوده نگاه کرده اي به موضوع بافت زاویه

ها، از منظر اجتمـاعی و   اند، اما کمتر پژوهشی مشاهده شده است که به علل کندي نوسازي این بافت موضوع پرداخته

هـا   گی توجه نماید و این نگاه را در روند کند نوسازي و علل عدم سرعت در نوسازي، بکار ببرد. بیشتر پژوهشفرهن

انـد. ایـن پـژوهش از رویکردهـاي کالبـدي       به نوعی رویکردهاي مداخله در بافت فرسوده را مورد بررسی قـرار داده 

)Faraji ،2013) و رویکردهاي مرمتی و بازسازي (Kalantari ،2009 ،Habibi ،2008انـد.   ) را مورد بررسی قرار داده

آنها  ) و تاثیر Ghasemi،2013)، رویکرد مشارکتی (Asgari ،2012ها با دیدگاه اقتصادي و تامین مالی ( برخی پژوهش

ها و راهبردهایی است که در راستایی نوسازي و بهسازي بافت  اند. آنچه مسلم است استراتژي بر نوسازي اشاره داشته

اي چندبعدي است کـه بـر اثـر روابـط و مناسـبات متقابـل        شود چراکه فرسایش شهري پدیده فرسوده بکار گرفته می

آیـد. یـا طـرح مباحـث مشـارکتی در مسـائل شـهري         فضایی پدیـد مـی   –اقتصادي و کالبدي  -هاي اجتماعی آسیب

)Ghasemi ،2013 ؛Alavitabar ،1999 گیـرد و   ها قرار می درصدر پژوهش) موضوع نوسازي و بهسازي مشارکتی نیز

نمایند چراکـه   ) از منظر مشارکت شهروندان موضوع نوسازي را بررسی میSeraskanroud ،2008هاي مانند ( پژوهش

ها کارآمدترین رویکردي کـه بتـوان    هاي فرسوده با توجه به وسعت دامنه و شدت مسائل گریبانگیر این بافت در بافت

) Bagheri ،2012و  Mosavi ،Heydariها اتخاذ نمود رویکرد مشـارکتی باشـد. (   و نارسائیها  براي مواجهه با کاستی

 مشـارکت  کـه  رسـیدند  نتیجـه  ایـن  بـه  ي فرسـوده  هاي بافت بهسازي و نوسازي در سرمایه اجتماعی نقش در بررسی

 و فرسـوده محـلات   افـت ب بهسـازي  و نوسـازي  با معنادار ي رابطه داراي همیاري و تعاون اجتماعی، اجتماعی، اعتماد

از سوي دیگر  .نیست معنادار و بهسازي، نوسازي با ضعیف ارتباط دلیل به دوستان و خانوادگی روابط جامعه، به علاقه

شـود   هاي فرسوده جهت نوسازي بافت فرسوده بعنوان یک مانع نوسازي طـرح مـی   بررسی میزان تمایل ساکنین بافت

)Pouladi, 2013دف سنجش میزان توان اقتصادي ساکنین در بافت فرسـوده شـهر شـیراز در    )، در پژوهش خود با ه

ایـن   محله  8فرآیند نوسازي و به کارگیري ابزارهاي مدیریت شهري براي ارتقاء میزان مشارکت در فرآیند نوسازي در 

فرسـوده، در  تا ضمن تبیین مدل اقتصادي بومی در نوسـازي بافـت     موضوع را مورد کنکاش قرار داده و تلاش نموده

راستاي فهـم سـاز و کارهـاي مـوثر بـر مشـارکت اقتصـادي تمایـل بـه نوسـازي خانوارهـا را نیـز بررسـی نمایـد.               

)Mirzaghavam ،2010  هـاي فرسـوده در محلـه     )، به دنبال پاسخ به این سوال بوده که چرا روند نوسـازي در بافـت

ها تحت تـاثیر چـه عـواملی اسـت و آیـا       دي در این بافترود و بعبارتی تداوم ناپایداري کالب خزانه به کندي پیش می

هـا بـه نوسـازي نیـز نقـش بـازي        صرفاً عوامل اقتصادي و کالبدي اثر می گذارد و یا گرایش پایین ساکنان این بافـت 
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داري میان سطح درآمد و میزان گرایش به نوسازي بـه دسـت نیامـد بلکـه رابطـه       کند. در این پژوهش رابطه معنی می

گرایـی در   ري میان شبکه ارتباطات محلی و گرایش به نوسازي به دست آمد که این نتیجه موید رویکرد محلهمعنی دا

توسعه شهري است. همچنین برخی تحقیقات مسائل اجتماعی و فرهنگی را در نوسازي و بهسازي مورد بررسی قرار 

ویژه سرمایه اجتماعی را داراي تاثیر مثبـت بـر   ) سرمایه فرهنگی و به 1395اند از جمله امیر احمدي و همکاران ( داده

هاي تعهد اجتماعی، حس همیـاري و انسـجام اجتمـاعی     کنند شاخص اند آنها بیان می مشارکت در نوسازي بیان داشته

) 1397). مریدسـادات و محمـدیان (  Amirahmadi& et al: 2015: 68داراي بیشـترین تـاثیر بـر نوسـازي هسـتند (     

اقـدامات حمـایتی و توسـعه نهـادي را مـوثر در مشـارکت در         اعتماد و انسجام اجتمـاعی،  ق، هاي احساس تعل مولفه

 Moridsadat andاند که در این میان احساس تعلـق بـه محلـه داراي بیشـترین اثرگـذاري اسـت (       نوسازي برشمرده

mohammadiyan, 2018: 140) شـده در راسـتاي   هـاي اجـرا    کننـد کـه سیاسـت    )، بیان می1398). ابوذري و زیاري

منجر بـه ناپایـداري شـده اسـت و رابطـه معنـی داري بـین مولفـه هـاي           12نوسازي و بهسازي بافت فرسوده منطقه 

 ).Abazari and ziyari: 2019: 45ها وجود ندارد ( اجتماعی، فرهنگی، اقتصادي و زیست محیطی در اجراي سیاست

د که تنوع تجارب جهانی در زمینه بافت فرسـوده بسـیار   در بررسی ادبیات پژوهش و پیشینه تحقیقات مشخص گردی

هاي سطح جهان به ویژه درکشـورهاي   ي امروزي در پژوهش شایان توجه است. از سوي دیگر یکی از نکات برجسته

ها و مفاهیم فرهنگی و اجتماعی در فضاهاي ساخته شـده شـهري، بعنـوان یکـی از      توسعه یافته، اهمیت یافتن ارزش

ها، و اعتقـادات متفـاوت، تجـارب     هاي فرسوده شهرها است. کشورهاي مختلف با فرهنگ وجه به بافتدلایل اصلی ت

اند که نشان دهنده هویت هـر یـک از شـهرهاي تـاریخی درجهـان       اي را در طول تاریخ بر جاي گذاشته بسیار ارزنده

موضوع دیگر رونـد نوسـازي و    باشند این موضوع یکی از نکات توجه به نوسازي در ادبیات پژوهش بوده است. می

هـا نشـان    هاي نوسازي است که در ادبیات پژوهشی به طور مفصل به ان پرداخته شده است. اما بررسی پژوهش شیوه

اند. امروزه رویکردهایی کـه   ها این موضوع را صرفاً از نظر اقتصادي و منابع مالی بررسی نموده دهد بیشتر پژوهش می

هاي فرسوده را از یک موضوع اقتصادي و مهندسـی   شود، موضوع بافت ه بکار گرفته میهاي فرسود در نوسازي بافت

کننـد. امـا در کشـور مـا آثـار و       کنند و توجه به ابعاد اجتماعی و فرهنگی موضوع را دو چندان بیان می فراتر بیان می

هاي راهبـردي و   کلان، برنامه هاي دهد که برخلاف سیاست پیامدهاي نوسازي و انچه نمود واقعی یافته است نشان می

ریـزي و اجرایـی در حـوزه نوسـازي بافـت       هـاي متعـدد برنامـه    میان مدت، وضع قوانین و مقررات و وجود دستگاه

سـال از تاسـیس    17شود کـه بـا گذشـت     فرسوده، روند کندي در نوسازي بافت فرسوده وجود دارد. لذا مشاهده می

سـال از تاسـیس سـازمان نوسـازي شـهر تهـران و        20ن، گذشـت  شرکت عمران و بهسازي شهري در وزارت مسـک 

هاي فرسوده توسـط شـوراي عـالی معمـاري و      سال از تصویب دستورالعمل شناسایی و مداخله در بافت 10گذشت 

هاي فرسوده روبرو اسـت. و بـا تمـام     شهرسازي، هنوز شهرهاي بزرگ از جمله شهر تهران با مشکل گستردگی بافت

 20هاي فرسوده شهر تهران حتـی   دهد که عملکرد نوسازي در بافت هاي ذکر شده آمارها نشان می نهاي سازما فعالیت

درصد نوسازي شده و آنچـه نیـز نوسـازي شـده اسـت       20باشد و کمتر از  درصد از کل بافت فرسوده تهران نیز نمی
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ینـد نوسـازي چیسـت؟    شـود کـه: علـت کنـدي فرآ     اي است. بنابراین این سـوال مطـرح مـی    داراي معضلات عدیده

هاي مختلف مسؤول این حوزه چه کسانی هستند؟ و وظایف آنها چیست؟ آیا آنها به وظایف خود عمـل کـرده    بخش

تـوان جهـت بهبـود     اند؟ مهمترین موانع و مشکلات کندي روند نوسازي در کجا قرار دارد؟ چه راهکارهـایی را مـی  

 فرآیند نوسازي بافت فرسوده اتخاذ نمود؟

باشد لذا این پـژوهش بـر آن اسـت تـا      هاي یاد شده می تمام سوالات فوق نیازمند پژوهشی فراتر از پژوهشپاسخ به 

شـود امـا نوسـازي بـه ثمـر       هاي فرسوده بیان شده و هزینـه مـی   مالی و کالبدي که در بافت  فارغ از مسائل اقتصادي،

ین پـژوهش حاضـر موضـوعات اجتمـاعی و     رسد به دلایل اجتماعی و فرهنگی کنـدي نوسـازي بپـردازد. بنـابرا     نمی

 دهد.   فرهنگی شهروندان را ملاك پژوهش در روند گرایش به نوسازي بافت فرسوده  قرار می

 مرور ادبیات نظري

براي آنکه بررسی عمیقی صورت پذیرد که چرا ساکنین گرایش به نوسازي بافت فرسود ندارند و ترجیح می دهند به 

هاي فرسوده جستجو کنیم، بـه همـین    هاي ساکنین بافت لازم است علت را در نگرش همین سبک زندگی ادامه دهند 

کنند بعنـوان راهنمـاي   هاي اجتماعی که  بر ایستارها و اعتقادات افراد ساکن در بافت تاکید می دلیل نیاز است با نظریه

هر کدام از زاویه خاصی به مسئله ها در این زمینه وجود دارد که  بررسی قرار بگیرند. در این خصوص طیفی از نظریه

انـد. بـه عبـارت دیگـر      اند. نظریه پردازان این حوزه واحد تحلیل و مطالعه خود را در سطوح  فردي قرار داده پرداخته

باشد. نظریه پردازان مذکور نقطه شروع نوسازي را در نوسازي انسـان و   هاي شخصیتی افراد می واحد تحلیل آنها نظام

هـاي نوسـازي نیـز ظهـور پیـدا       بینند و معتقدند که با تحقق نوسازي و نوشدن انسان سایر جنبه می نظام شخصیتی او

ها و رفتارهاي فردي مورد توجـه و بررسـی قـرار گیـرد. اورت هـیگن یکـی از ایـن         کند. پس لازم است که کنش می

دگرگونی در انواع شخصیت  محققان است. وي معتقد است که دگرگونی در الگوهاي جامعه پذیري دوران کودکی به

گـذارد. هـیگن بیشـتر بـه      شود که در نتیجه بر دگرگـونی اجتمـاعی تـاثیر مـی     و سپس رفتار اجتماعی افراد منجر می

تـرین ایـن    شود. او مهم خصایصی توجه کرده است که در مرحله گذار از جامعه سنتی به مدرن، در جوامع پدیدار می

وارد شدن به درك ذهنی و معرفتی جدید اسـت کـه   «. به زعم وي، نوآوري خصایص را نوآوري و خلاقیت می داند

). نوآوري، داراي دو بعد است: یکـی ورود  Higen،1967 :30» (خود را در دنیاي خارج از ذهن فرد متجلی می سازد

در به درك ذهنی جدید و دوم انعکاس آن درك در عمل و شکل صوري رفتار. هیچ تغییر اجتماعی بدون دگرگـونی  

و  1آید. به باور هیگن شخصیت نوعی در جوامع سنتی شخصیت اقتدار طلب هاي افراد جامعه به دست نمی شخصیت

باشد. فرد خلاق از هر گونه پـذیرش رابطـه منطقـی علـت و معلـولی       یا نوآور می 2در جوامع مدرن شخصیت خلاق

گی یا هر تجربه بـزرگ انسـانی، بخشـی از از    کند جهان داراي نظم است؛ هر پدیده زند تصور عمیق دارد. او فکر می

کند دنیا به ابتکار  ).  فردي که تصور می Aanbari ،2010 :65یک نظام هستند که عملکرد آن قابل فهم و تفسیر است(

کند که از سوي وضعیتهاي معماگونه و مشکل زا مورد تهدید اسـت. او در   دهد دیگر احساس نمی خلاق او پاسخ می
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ها کمتر دچـار   هاي دیگران نمی بیند، زیرا در مواجهه با این وضعیت ضطراب خویش نیازي به قضاوترهایی و دفع ا

ترسد و در امور و تصمیمات مرتبط با زندگی خود همیشه مشارکت و دخالت  شود، لذا از مشکلات نمی اضطراب می

شتري دارد. فـردي کـه دنیـا را نظـامی     هاي مذکور، هوش و انرژي نیز در افراد خلاق، تجلی بی دارد. علاوه بر ویژگی

کند تا با غلبه بـر مشـکلات بـه مقصـدش      یابد از هوش و انرژي خود بیشتر و موثرتر استفاده می منظم و هماهنگ می

هـاي   خلاقیت مستلزم دسترسی کامل به فرایندهاي ناآگاهانه شخصی، اعتماد کامل بـه قضـاوت  « برسد. به قول هیگن

هـا بـه میزانـی بیشـتر از افـراد معمـولی        ، بلکه تنها مستلزم در اختیار داشتن ایـن ویژگـی  شخصی و مانند اینها نیست

کند کـه   اولاً، او تصور می« گوید:  هاي شخصیت اقتدار طلب می ). هیگن در بررسی ویژگیHigen ،1961 :95»(است

هاسـت کـه بـین آنهـا      از پدیدهجهان خودسرانه، بدون نظم و برنامه، متغیر و تحلیل ناپذیر است و شامل مجموعه اي 

اي  ارتباط علت و معلولی برقرار نیست. ثانیاً، تغیر دنیا تصادفی نیست، این تصورات، علاوه بر اینکه فرد را بـا تجربـه  

کند، در ذهن ناخودآگاه او باقی می ماند و رفتار آینـده اش   سازد و ذهن آگاهانه اش را تحریف می دردناك مواجه می

). ایـن تصـورات موجـب تحلیـل توانـایی او در اسـتفاده از       Higen  ،1961 :97» (دهد لوغ، جهت میرا، یعنی زمان ب

هـاي جمعـی، بـا     گـردد. او در فعالیـت   هاي خویش، نامطمئن می شود و او از نوع قضاوت ها و ابتکارهایش می قابلیت

شود. چنین فـردي   ها وارد می لیتآگاهی و هوشیاري کامل مشارکت ندارد، بلکه بر حسب حضور افراد مقتدر، در فعا

ها و نیروهاي عالم کاملاً از کنترل و اراده او خارج هستند. از این رو، علاقه اش به درگیري بـا   کند که پدیده تصور می

یابد که ایمن ترین و مطمئن ترین راه، اتکا بر قوانین سـنتی   شود و در نهایت در می مسائل و جزئیات دنیا ضعیف می

کند که یک شخصیت خـلاق و   ها و نیازهاي انسانی، استدلال می ها، ارزش هیگن با بررسی نقش شناختسابق است. 

آیـد ارزشـمندي و اهمیـت     هاي جهان را در نظامی شکل یافته و منسجم می بیند، بنابراین، درصدد بر می نوآور پدیده

لاي انگیـزه همکـاري و کمـک برخـوردار     خود را براي محیط و دنیایش به اثبات رساند. چنین شخصیتی از میزان بـا 

هاي  است، به استقلال، پیشرفت و نظم تمایل زیادي دارد و سرانجام، به توانایی خود براي درك و کنترل برخی پدیده

نظمـی و   کند، کـه در صـورت مشـاهده هـر گونـه بـی       هاي او را مصمم می خارجی باور دارد. دارا بودن چنین انگیزه

شرایط به وضعیتی منظم برآید. شخص خلاق، به دلیل درك و همدلی بـا دیگـران، از انگیـزه    آشفتگی، درصدد تغییر 

بینـد   فرد اقتدارطلب جهان را نظامی مـی « کمک، همیاري و مشارکت قوي تر برخوردار است. در مقابل به قول هیگن

 نتیجـه اقتضـائات محیطـی    که عملکردش نامنسجم و نامنظم است و انسان قادر به تحلیل آن نیست. قـدرت را غالبـا   

می بیند تا نتیجه فعالیت افراد. تحت این تصورات، انگیزه و نیاز تسلیم در او افزایش و نیـاز کمـک و همیـاري در او    

 شود. گرایی در او تضعیف می یابد و استقلال طلبی، پیشرفت خواهی و سپس نظم کاهش می

لازمـه توسـعه اجتمـاعی اقتصـادي ایـن اسـت کـه افـراد         کند کـه   گیري می هاي خود، نتیجه هیگن، از مجموعه بحث

هاي یک شخصیت خلاق را داشته باشند. همدلی، انگیزه بالاي پیشرفت، انگیزه نیاز به استقلال و نظم، انگیـزه   ویژگی

ها و امور مرتبط با زندگی خـود از   کمک و همکاري با همنوعان و انگیزه مشارکت آگاهانه و ارادي در تصمیم گیري

 فرد خلاق است.   صفات
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را مطرح کـرد. او معتقـد اسـت بـراي     1»انگیزه نیاز به پیشرفت«هم زمان و همگام با هیگن، دیوید مک کله لند نظریه 

تحقق نوسازي به یک سلسله تغییرات مثبت در ساخت شخصیتی کنشگران اجتماعی نیـاز اسـت. بـه اعتقـاد او تنهـا      

بلکه این عامل یکی از عوامـل کلیـدي آن اسـت. او در وصـف ایـن      عامل اساسی نوسازي انگیزه به پیشرفت نیست، 

انگیزه پیشرفت این نیست که فرد چگونه علاقمند است در پاسخ به سـئوالات دیگـران اظهـار بـه     « انگیزه می نویسد

پیشرفت و ارتقاي خود کند، بلکه نشان دهنده ایـن اسـت کـه شـخص چگونـه بـه طـور آنـی دربـاره چیزهـا فکـر            

برد و آن را روش خاصـی از فکـر    ). وي از این انگیزه به عنوان ویروس ذهنی نام میMaceland ،1960 :10»(کند می

داند که نسبتاً کمیاب است، ولی هنگامی که در شخصی این ویـروس حـادث شـود، وي را     کردن به امور و چیزها می

هاي اسـت کـه سـروکار     وس نمودار اندیشهاي پشتکار داشته باشد. در ذهن فرد این ویروادار می سازد  به شیوه ویژه

آنها با خوب انجام دادن کاري و یا انجام دادن کاري به نحوي بهتر از پیش است: یعنی کاراتر، سـریعتر و بـا زحمـت    

). مک کله لند سعی دارد بین خلاقیت، مخاطره جویی، اوقـات فراغـت،   Vinz ،1354 :24باشد( کمتر و نتیجه بهتر می

انگیـزه  « غلی، اهداف فردي و میزان انگیزه پیشـرفت ارتبـاط برقـرار کنـد. وي معتقـد اسـت کـه        مناسبات و تعهد ش

). بـه نظـر   Maceland  ،1971 :2 »(پیشرفت یک خصیصه نسبتاً ثابت است که در تجربیات دوران کودکی ریشه دارد

ل زندگی افراد باید صورت گیرد وي درونی ساختن انگیزه نیاز به موفقیت از طریق فرایند جامعه پذیري از همان اوای

). بـه  Azkiya ،1390 :113ها این میل را باید تقویت کرد( و سپس از طریق آموزشهاي لازم و مطبوعات و سایر نوشته

نظر وي میل و نیاز به پیشرفت را نباید تنها عامل لازم براي نوسازي تلقی نمـود، بلکـه بایـد آن را بـه عنـوان عامـل       

همچنین باید توجه داشت که انگیزه به نوسازي از لحاظ روانشناسی داراي دو جنبه اسـت کـه   کلیدي در نظر گرفت. 

ها فضیلتی است شخصی، یعنی میل به پیشرفت؛ و دیگري فضیلتی اجتماعی است، یعنی علاقه به سـعادت   یکی از آن

 ـ ). وي در مطالعات خود به ارتباط بین طبقه و میل به پیشرفت اشاره می113(همان:  د. بـدین معنـی کـه افـراد در     کن

هاي طبقه پایین هستند. به هـر حـال    هاي طبقه متوسط داراي انگیزه میل به پیشرفت بالاتري نسبت به خانواده خانواده

مک کله لند بر این باور است که فارغ از ارتباط بین طبقه و انگیزه میل به پیشرفت براي به رسیدن به نوسازي بـه دو  

ریم که یکی از آنها میل به اثبات برتري خود بر دیگران و دیگري نیاز بـه بـالا بـردن سـطح رفـاه      عنصر روانی نیاز دا

توانیم از طریق تربیـت و آمـوزش    باشد. خوشبختانه امروزه دانش سلاحی موثر در اختیارمان گذاشته و می عمومی می

اد و تقویت کنیم و این کاري است که در مستقیم افراد علاقه به نوسازي و احساس مسئولیت اجتماعی را در آنان ایج

 توانیم انجام دهیم.  هاي فرسوده زندگی می کنند، می زمینه اجتماع هدفی که در بافت

اینکلس و اسمیت نیز از جامعه شناسانی هستند که به ابعاد روانی تغییر اجتماعی و نوسازي توجه دارند. ایـنکلس بـر   

مدرن دو جنبه دارد: یکی داخلی و دیگري خارجی، یکی به محـیط وي  این باور است که خصوصیت برجسته انسان 

). ایـنکلس بحـث خـود را بـا ایـن      Vinz  ،1354 :119گردد و دیگري به وجه نظرها، ارزشها و احساسـات او(  بر می

کند کـه انسـانی کـه تمایـل بـه نوسـازي دارد کیسـت؟ و چـه چیـزي او را آنچنـان مـی سـازد کـه               پرسش آغاز می
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این سئوال خواه ناخواه مجادله انگیز است. با آنکه مفهوم استاندارد شده اي که مورد قبول عموم باشـد  هست؟جواب 

براي تعریف انسان نو وجود ندارد، با این حال، پژوهندگان جریان نوسازي بر سر پاره اي از خصوصیاتی کـه انسـان   

انسان نو اولین عنصـر، آمـادگی او بـراي تجربیـات     نو را از انسان سنتی جدا می سازد، توافق کامل دارند. در تعریف 

تازه و توانایی او براي تغییر است. بنابراین سخن بر سر یک حالت ذهنی، یک وضعیت روانی، یـک آمـادگی درونـی    

است. دومین معیار در این مجموعه بهم پیوسته ما را به زمینه عقاید می کشاند. انسانی را نو می شناسیم کـه نـه تنهـا    

موضوعات و مسائل موجود در محیط بلافصل خود، بلکه درباره مسائل و موضوعات خارج از این محیط نیـز   درباره

عقایدي داشته باشد. به باور اسمیت انسان مدرن آگاهی بیشتري از تنوع و ایستارها و عقاید در اطـراف خـود دارد. و   

هی دارند، و این افکـار و معتقـدات مشـابه افکـار و     خود را اسیر این اعتقاد نمی سازد که همه افکار و معتقدات مشاب

عقاید اوست. وي بر این باور است که ذهن انسان مدرن بیشتر متوجه زمان حال و آینده است تا گذشـته و در انجـام   

کنـد کـه ایـن     باشد. البته به جاست که اشاره شود که اسمیت اشـاره مـی   امور و کار و تصمیم گیرها دقیق و منظم می

هاي شخص اسـت و ایـن خصوصـیات ممکـن اسـت انعکاسـی از خصوصـیات فرهنگـی باشـند           ها، ویژگی ویژگی

)Inikens ،1980 :320ریزي و سازمان دادن امور است و به آن به عنـوان نـوعی راه و    ). انسان مدرن متمایل به برنامه

اسـت. چنـین    1رن بحـث کارامـدي  هاي اساسی در تعریف انسان مـد  رسم و اداره زندگانی اعتقاد دارد. یکی از معیار

تواند بر محیط و قضا و قدر مسلط شـود.   انسانی معتقد است به جاي اینکه تحت سلطه محیط و قضا و قدر باشد، می

هـاي   توانیـد بافـت   توان از کسی که معتقد به کار آمدي است سئوال شود کـه بـالاخره روزي شـما مـی     براي مثال می

که کارآمدتر است حتی اگر در حال حاضر توانایی انجام این کار را نداشته باشـد،   فرسوده تان را نوسازي کنید؟ کسی

پاسخ مثبت خواهد داد. چنین فردي به قابل محاسبه بودن جهان خود اعتقاد دارد. و بر این باور است که بـه مـردم و   

ولینهاي خود برآینـد. او هرگـز   توان اعتماد داشت که از عهده تعهدات و مسئ موسساتی که در اطراف او قرار دارند می

هـاي طبـایع و خصـایص آدمیـان اسـت. در       این مطلب را نمی پذیرد که همه چیز بسته به تقدیر و یا هوي و هـوس 

هـا و عـواملی چـون     ها و معیارها و در نهایت ساختن انسان مـدرن بـه مکانیسـم    خصوص تحقق و ظهور این ویژگی

کنـد کـه تـاثیر     کنند. اینکلس اشـاره مـی   جمعی ، دولت ملی اشاره میآموزش و پروش، محیط شهري، وسایل ارتباط 

، Azkiyaکنـد(  سکونت در شهر به تنهایی در مدرن کردن فرد نقش ندارد و شهرنشینی فی نفسه افـراد را مـدرن نمـی   

اینکـه  توان در تحت سه عنوان عمده خلاصه کـرد:   ). در نهایت آنها نتیجه گرفتند که نوسازي فردي را می112: 1381

آنها شهروندان آگاه و فعالی باشند؛ احساس کارایی شخصی در آنها محسوس باشد؛ در روابط خود بـا مراجـع سـنتی    

 قدرت کاملا مستقل و بدون دخالت دادن اراده دیگران عمل کنند.

تـوان   یهاي مختلفی در نظر گرفته شده که از جمله م همچنین در زمینه حل مسائل و مشکلات بافت فرسوده راه حل

هـا، و   هاي بـراي نوسـازي و رونـق ایـن بافـت      به در نظر گرفتن تسهیلات براي نوسازي و ساماندهی، اتخاذ سیاست

ها و نهادها براي این مسئله اشاره کرد. در بسـیاري از ایـن تحقیقـات بـه عـواملی از       همچنین مشخص کردن سازمان
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اند. و در نهایت به ایـن راه   ها اشاره کرده له در این بافتهاي اجتماعی، مشکلات فرهنگی و وقوع زلز جمله ناهنجاري

باشد. با وجود همـه ایـن قضـایا     اند که مشارکت اجتماعات هدف حلقه مفقوده نوسازي بافت فرسوده می حل رسیده

باشد که چرا افراد ساکن در بافت فرسوده تمایلی بـه مشـارکت در نوسـازي     سئوالی که هنوز پاسخ داده نشده این می

بافت فرسوده ندارند؟ در این راستا بود که نظریات روانشناسی اجتمـاعی نوسـازي مـورد توجـه قـرار گرفـت. ایـن        

ها و خصوصیات افراد، آنها را در ارتباط با نوسازي و مشـارکت مـورد    نظریات با تیپ بندي و مشخص کردن ویژگی

توانیم متغیرهاي اساسی را مورد توجه قرار  انجام شد می اند. با توجه به مرور ادبیاتی که در این زمینه بررسی قرار داده

دهیم که در ذهنیت و نحوه عمل افراد در نوسازي بافت فرسوده باید مورد توجه قرار گیرد. این متغیرهـا بـا واکـاوي    

ند. و این ده دنیاي ذهنی کنشگران نوع ایستارها و جهان بینی افراد را در زمینه تمایل افراد نسبت به نوسازي نشان می

 شاید حلقه مفقوده مطالعات در زمینه ساماندهی بافت فرسوده باشد. این متغیرها عبارتند از :

o گرایی در مقایسه با حال گرایی و به خصوص گذشته گرایی(اسمیت) میزان و درجه آینده 

o (راجرز و هیگن)میزان تقدیرگرایی و عدم تقدیرگرایی 

o ن)پذیري(اسمیت و هیگ پذیرش خطر یا ریسک 

o گرایی یا تمایل به ارزشهاي گذشته(هیگن، اسمیت) سنت 

است. راجرز تقـدیرگرایی را بـه درجـه اي از درك فـرد      1اولین  متغیر در این زمینه مفهوم قضا و قدر یا تقدیرگرایی

را ). افراد تقدیرگرا سرنوشت Rajers ،1992 :273نسبت به عدم توانایی اش در مورد کنترل آینده تعریف کرده است(

هاي خود می دانند. تقدیرگرایی به دنبال خود وجهه نظرهـاي را نظیـر بـی     قدرت مطلقه در تعیین بدبختی و موفقیت

شـود کـه    ارادگی، بدگمانی، تسلیم، بردباري و نرمش و گریز را با خود می آورد و نهایتاً به یکی از موانعی تبدیل مـی 

شـود تقـدیرگرایی    در بین ساکنین تمایلی به نوسازي دیده نمـی شود. وقتی  باعث پذیرش نوسازي در بین ساکنین می

کند. وقتی در بین ساکنین بافت فرسوده شاهدیم که با وجود همـه   است که فرد را نسبت به سرنوشت خود تسلیم می

را  تسهیلات و امکاناتی که براي نوسازي بافت در اختیار آنها قرار داده شده و با وجود آگـاهی از خطراتـی کـه آنهـا    

دهند، علت را باید در همین ایستار تقدیر گرایـی جسـتجو    کند جز انفعال هیچ واکنشی را از خود نشان نمی تهدید می

کاري بار می آورد  کرد. زیرا تقدیرگرایی است که قدرت پذیرش ریسک را از ساکنین می گیرد و آنها را افراد محافظه

ذیرش ریسک در امر نوسازي تدبیر است نه تقدیر یعنی اینکه افـراد  که حاضر به مشارکت در نوسازي نیستند. لازمه پ

حداکثر کوشش خود را در بهره برداري از تسهیلات و امتیازهاي که به آنها در امر نوسازي داده شده بـه کـار گیرنـد.    

نظـر   افراد ساکن در بافت فرسوده داراي قدرت پذیرش ریسک نیستند زیرا در گذشته بـه سـر مـی برنـد. چنـین بـه      

 رسد این افراد حاضر نیستند که از نیازهاي فوري خود به خاطر کسب نفع بیشتر در آینده، بگذرند. می

هاي کوتاه مدت از یـک سـو و اهـداف درازمـدت و      در بسیاري از تصمیمات زندگی، افراد ممکن است میان پاداش 

اکن در بافت فرسوده حاضر به چشـم پوشـی از   نتایج رضایت آمیز از آن از سوي دیگر، یکی را انتخاب کنند. افراد س
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گرایی از آن نام ببریم. انگیزه میل بـه پیشـرفت یـک     توان ذیل مفهوم آینده منافع آنی خود نیستند. که این مسئله را می

توان گفت کـه   ارزش اجتماعی است و بر تمایل فرد در نائل شدن به تفوق و کمال در زندگی تاکید دارد. با تاکید می

هـاي فرهنگـی اسـت. وقتـی در بـین       گرایی، سـنت و ارزش  به پیشرفت نتیجه میزان همدلی، تقدیر گرایی، آیندهمیل 

ساکنین بافت فرسوده روحیه تقدیرگرایی رایج باشد، و  نگاهی نوستالژیک به گذشته داشته باشند، و همیشـه گرفتـار   

ز زندگی در بین آنها کاهش یافته و انگیـزه یـا   سرنوشت از پیش تعیین شده خود باشند، خود به خود میزان رضایت ا

دهند. و همین مسئله به عنـوان یکـی از عوامـل تـاثیر گـذار در تمایـل بـه         میل به پیشرفت یا نوسازي را از دست می

 کند نوسازي نقش بازي می

ایـم. در واقـع    هاي فرهنگی ساکنین بافت فرسوده در نظر گرفتـه  در این تحقیق همه متغیرهاي فوق را به عنوان ارزش

اگر به دنبال پیدا کردن عدم تمایل ساکنین به نوسازي هستیم لازم است که شناختی از ایسـتارها و جهـانبینی سـاکنین    

ریـزي بـا    باشد. بدون واکاوي این ایستارها هر نـوع برنامـه   به دست آوریم که گام اول در هر اقدامی در این راستا می

اند. فـرض   متغیرهاي دخیل در نوسازي در سطح خرد مورد توجه قرار گرفته شکست مواجه خواهد شد. در مدل ذیل

ها باید ایستارها و نگـرش افـراد    ریزي براي این بافت در این تحقیق این می باشد که در ابتدا و قبل از شروع به برنامه

سـازي و تغییـرات   مورد بررسی قرار گیرد. تا مشخص شود که تا چه حد در بین اجتماعات هـدف آمـادگی بـراي نو   

اند و این نوع زنـدگی   هاي فرسوده عادت کرده جدید در آنها وجود دارد. شاید آنها به این نوع سبک زندگی در بافت

هاي فرهنگی که جهت دهنده زندگی فرد است به گونه اي است کـه در   مانع روبرو شدن آنها با تغییرات است. ارزش

هاي جدیـد را از آنهـا مـی گیـرد. و      هد و توانایی تصمیم گیري در موقعیتد مقابل تغییرات مقاومت از خود نشان می

باشد. فردي که تقدیر گراست فکرش بـا تغییـر    هاي نوسازي می این شاید یکی از دلایل اساسی بی نتیجه ماندن برنامه

شده است اسـتقلال  گرایی گرفتار  کند. فردي که در دام سنت هماهنگ نیست و تغییرات را به شیوه اي دیگر تفسیر می

انـد،   گرایـی و تقـدیرگرایی افتـاده    هاي جدید ندارد. این افـراد وقتـی در دام سـنت    و توانایی فکر کردن را در موقعیت

اند در نتیجه میلی به پیشـرفت و نگیـزه اي بـراي پیشـرفت در آن کمتـر دیـده        سرنوشت خود را مختوم شده پنداشته

ها که  شود. مجموعه این ارزش ساکنین در ارتباط با سیاستگذاران دیده نمی شود. و همچنین میل به همدلی در بین می

اند که کـنش   هاي قطار، مشخص کرده از آن به عنوان ارزشهاي فرهنگی نام برده ام به قول ماکس وبر همانند سوزنبان

 کند. برخاسته از نیروي محرك علایق و منافع مادي و معنوي افراد چه مسیري را طی می

 هاي گرایش نظریه

ها از آن به عنوان نگرش، ایستار نیز یاد شـده، یکـی از مفـاهیم اساسـی در      ها و تالیف گرایش که در برخی از ترجمه

علوم رفتاري است که به ویژه در روانشناسی اجتماعی کاربردهاي فراوانی یافته اسـت. در فرهنـگ کمبـریج تعریـف     

تمایل به صورت مثبـت یـا منفـی، بـراي پاسـخ دادن بـه یـک ایـده         گرایش بدین گونه آمده است: داشتن آمادگی یا 

هـا پاسـخ    هـا و پـاداش   ها، انگیزه گذارد، و به چالش مشخص، اشیاء، شخص. گرایش بر انتخاب یا کنش افراد تاثیر می

یاء، دهد. گرایش عبارت است از یک سازمان نسبتاً باداوام از اعتقادات، احساسات و تمایلات رفتاري به سـوي اش ـ  می
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). یا بـه بـاور اگلـی و    Hag & Vegan ،2005 :150اند ( ها، وقایع و نمادهاي که از لحاظ اجتماعی داراي اهمیت گروه

اي از مطلوبیـت و   چیکن گرایش یک تمایل روانشناختی است که از طریق ارزیابی یک موجودیت خـاص بـا درجـه   

 شود: توصیف میشود. ساختار گرایش بر اساس سه عنصر  عدم مطلوبیت بیان می

 باشد. :  مستلزم احساسات و عواطف شخص درباره گرایش به اشیاء می1عنصر عاطفی-1

 : گرایشاتی که ما داریم بر چگونگی اعمال و رفتار ما تاثیر می گذارد. 2عنصر رفتاري-2

 :  مستلزم عقاید و دانش اشخاص درباره گرایش به اشیاء است.  3عنصر شناختی-3

شود. یکی از فرضـیات اساسـی دربـاره ارتبـاط بـین گرایشـات و        ها شناخته می گرایشABCمدل  این مدل به عنوان

هاي که بـه   رفتار،سازگاري و همسازي وجود دارد. بدین معنا که ما اغلب انتظار داریم که رفتار یک شخص با گرایش

صل سازگاري ایـن ایـده را مـنعکس    شود. ا آن باور دارد، سازگار باشد این مسئله به عنوان اصل سازگاري شناخته می

ها عقلانی رفتار کنند و بر این اسـاس   ها موجودات عقلانی هستند و تلاش می کنند که در همه زمان کند که انسان می

رفتار افراد باید با گرایشاتشان سازگار باشد. در حالی که این اصل ممکن است منطقی به نظر برسد، واضح است کـه  

کنند، بعضی اوقات مردم به شیوه اي کاملاً غیر منطقی رفتار می کننـد. شـواهدي وجـود     بال نمیمردم همیشه آن را دن

هاي افـراد مسـئله اي محـوري     دارد که عناصر عاطفی و شناختی رفتار همیشه با رفتار مطابقت ندارند. مطالعه گرایش

سان بر ایـن باورنـد کـه ایـن مفهـوم پایـه       هاي اجتماعی است. اساساً، بعضی از روانشنا براي مطالعه افراد در موقعیت

)، معتقد است که مفهوم گرایش ضروري ترین و مشخص ترین مفهـوم در  1954آلپورت( روانشناسی اجتماعی است.

روانشناسی اجتماعی است. به باور وي گرایش یک حالت سازمان یافته از آمادگی ذهنی و عصبی از طریق تجربیـات  

شـود،   هاي که به آن مربوط مـی  هاي فرد در برابر کلیه موضوعات یا موقعیت بر واکنش است که تاثیري مستقیم و پویا

هاي ارزیابی کننده می داند کـه مبتنـی بـر     ). وایت نیز گرایش را یک سیستم از عکس العملGelen ،1975 :25دارد (

هـاي ارزیـابی    رچوب و پایـه هاي هستند که بر اساس آنها این ارزیابی انجام می گیرد. ایـن چـا   اعتقادات و چارچوب

). Rafihpour ،1993 :6آیـد (  هاي مختلف شکل گیري شخصیت در خانواده و در جامعه به وجود می کننده در دوران

توان گفت گرایش عبارت است از ارزشیابی مثبت و منفی یا احکـام ارزشـی مطلـوب یـا نـامطلوب       بر این اساس می

ها، چگونگی احساس هـر کسـی را نسـبت بـه چیـزي نشـان        ان دیگر، گرایشها. به بی درباره اشیاء، اشخاص و پدیده

هـاي مختلفـی    ها ممکن است پیامد یک دامنـه از انگیـزه   ). توسعه شکل گیري گرایشRabines ،1993 :177دهند( می

) 1960ها به خاطر کارکردي که انجام می هند، توسعه، حفظ و تغییـر مـی یابنـد. کـاتز(     باشد که فرد دارد. این گرایش

 دهد:   معتقد است که هر گرایشی حداقل یکی از چهار کارکرد ذیل را انجام می

کند که از چیزهاي نامطلوب دوري کنیم و چیزهاي مطلـوب را بـه دسـت     : گرایش به ما کمک می4کارکرد تطبیقی-1

 آوریم.

                                                           
1
. Affective component 

2
. behavioral component 

3
. cognitive component 

4
. adaptive 
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هـا   ن را فهـم کنـیم. گـرایش   کند که به شکلی دیگر مقدار زیادي از اطلاعات جهـا  : گرایش به ما کمک می1معرفتی-2

کننـد و بـه موجـب آن جهـان قابـل       هاي میان بري هستندکه براي ساده کردن ادراك ما از جهان به مـا کمـک مـی    راه

 شود. تر می تر و مدیریتی تر، امن بینی پیش

واحـد بـا    کنند به خودمان و دیگران ربط پیـدا کنـیم، و یـک تصـویر نسـبتاً      ها به ما کمک می : گرایش2ابراز وجود-3

کند هویت مان را هم براي خـود و هـم بـراي     کند. و کمک می توانیم تعامل داشته باشیم را عرضه می دیگرانی که می

 دیگران ایجاد کنیم. 

ها به ما در مقابل دیگران و خودمان، براي توضیح چرایی انجام دادن کارهـا و چیزهـاي کـه     : گرایش3دفاع از خود-4

 طلوب دیده شوند، کمک می کنند.  توانند به عنوان نام می

هاي که در زمینه گرایش وجود دارد تئوري فیش باین و آیـزن از اهمیـت خاصـی در تبیـین رفتـار       در ارتباط با نظریه

آید. حلقه ماقبل بروز رفتار، قصـد   اي از عوامل به وجود می برخوردار است. بر اساس این تئوري، رفتار در پی زنجیره

). به وجود آمدن قصد و نیت به نوبه خود تابع دو متغیر دیگـر  Rafihpour  ،1993:9رفتار است( و نیت به انجام یک

 است:

 کند. گرایش به سوي آن رفتار که یک متغیر فردي و شخصی است و طی آن، فرد انجام یک رفتار را ارزیابی می -

انجـام رفتـاري احسـاس و     هنجار ذهنی که منعکس کننده نفوذ و فشار اجتماعی است که شـخص آن را بـراي   -

 کند(همان). نمودار زیر به روشنی گویایی این مسئله است. ادراك می

 

  

 

 
Source: Rafihpour, 1993 

شود. فـیش   همچنان که در نمودار بالا مشاهده می کنیم گرایش رفتاري توام با قصد و نیت است که منجر به رفتار می

انجام کاري انتظار فایده و نفع دارد یا اینکه فرد فایده پدیده مورد نظر را بـراي  باین و آیزن بر این باورند که یا فرد از 

 خود ارزیابی کند. نمودار ذیل به خوبی گویایی این مسئله است.

 

 

 

 

 
Source: Rafihpour, 1993 

                                                           
1
. knowledge 

2
. self-expressive 

3
. Ego-defensive 

 گرایش به رفتار

 هنجاز ذهنی

 رفتار قصد و نیت

 انتظار فایده

 ارزیابی

 قصد و نیت
 گرایش رفتار
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منظور از عناصـر  باشد.  تزیشه و کرومکا معتقدند که گرایش داراي سه عنصر ادراکی، ارزشیابانه و عملی یا رفتاري می

باشد. عنصر ارزشیابانه عنصري است که از طریق آن افراد فایـده   ادراکی داشتن اطلاعات درباره موضوع مورد نظر می

دهد که تا چه حد افراد حاضرند که بـراي حـل مسـائل و مشـکلات      را ارزیابی می کنند. و عنصر عملی نیز نشان می

باشد. در این تحقیق بـا توجـه    دهنده آگاهی عملی افراد می کنند. که نشان هاي مرتبط مراجعه شان به ادرات و سازمان

انـد و همچـنن    ها در نظـر گرفتـه   هاي گرایش و عناصري که براي سنجش گرایش در این نظریه به مرور ادبیات نظریه

 ـ   زر اسـتفاده  موضوع تحقیق یعنی نوسازي بافت فرسوده، براي سنجش متغیر وابسته تحقیق از نظریه فـیش بـاین و آی

اي  ایم. این دو عنصر به گونه شده است یعنی گرایش را در دو بعد انتظار فایده و ارزیابی فایده مورد بررسی قرار داده

   دهد. است که عناصر قبلی را نیز تا حد زیادي پوشش می

 مدل نظري تحقیق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Source: Research findings, 2018 

 

 به طور مفصل مورد بررسی قرار گرفت می توانیم فرضیات ذیل را استخراج کنیم:  هاي که با توجه به نظریه

گرایـی   اي که هر چه میزان آینده گرایی افراد با میزان گرایش به نوسازي رابطه وجود دارد؛ به گونه بین میزان آینده -

 افراد بیشتر باشد میزان گرایش به نوسازي بیشتر است.

اي کـه هـر چـه میـزان      ن افراد با میزان گرایش به نوسازي رابطه وجود دارد؛ به گونـه گرایی در بی بین میزان سنت -

 گرایی در بین افراد بیشتر باشد میزان گرایش به نوسازي کمتر است. سنت

اي که هـر چـه میـزان     بین میزان پذیرش خطر در بین افراد با میزان گرایش به نوسازي رابطه وجود دارد؛ به گونه -

 بین افراد بیشتر باشد میزان گرایش به نوسازي بیشتر است.پذیرش خطر در 

گرایش به 

 نوسازي

پذیرش 

 خطر

 آینده گرایی

سنت 

 گرایی

 تقدیرگرایی
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اي که هر چه میزان تقدیرگرایی  بین میزان تقدیرگرایی افراد با میزان گرایش به نوسازي رابطه وجود دارد؛ به گونه -

 افراد بیشتر باشد میزان گرایش به نوسازي کمتر است

 تعریف  نظري و عملیاتی متغیرهاي مستقل

هـاي فرهنگـی سـاکنین بافـت      تقدیرگرایی یکی از متغیرهاي بوده که در این تحقیق براي سنجش ارزش تقدیرگرایی:

هاي است که فرد دارد کـه افـراد را    فرسوده مورد بررسی قرار گرفته است. منظور از تقدیرگرایی نظام باورها و ارزش

کنـد.   وده و جهان را با همین عینک نگاه میکند. فرد تقدیرگرا تابع قضا و قدر ب هاي خاصی هدایت می به سوي مسیر

شود و اگر هم باشد در راستاي همان سرنوشت از پـیش تعیـین شـده     تحرك و پویایی در افراد تقدیرگرا مشاهده نمی

شود.در این تحقیق براي سنجش میـزان تقـدیر    فرد است. هر نوع اتفاقی چه خوب و چه بد با عنوان تقدیر توجیه می

 اي زیر استفاده شده است:  ه گرایی از گویه

 بنوش و سرمست باش که معلوم نیست فردایی در کار باشد. -

 توان شرایط بهتري در زندگی به وجود آورد تجربه نشان داده که با تلاش و کوشش می -

 توان تکیه کرد(حتی به خود) فقط خدا باید مشکلات ما را حل کند دیگر به هیچ چیز و هیچ کس نمی -

 ش آید خوش آیداساساً هر چه پی  -

همچنان که در مرور ادبیات به آن اشاره کردیم لازمه پذیرش خطر در امر نوسازي تـدبیر اسـت یعنـی     پذیرش خطر:

اینکه افراد حداکثر کوشش خود را در بهره برداري از تسهیلات و امتیازهاي که به آنها در امر نوسـازي داده شـده بـه    

در بافت فرسوده  عموما داراي قدرت پذیرش ریسک بالا نیستند زیـرا  زیـر   رسد ساکنین  کار گیرند. چنین به نظر می

ها است. چنـین بـه    نفوذ شدید فرهنگ سنتی قرار دارند و سازگاري با وضعیت موجود در بافت ویژگی شخصیتی آن

 ـ  نظر می د. در ایـن  رسد این افراد حاضر نیستند که از نیازهاي فوري خود به خاطر کسب نفع بیشتر در آینـده، بگذرن

 هاي زیر استفاده کرده ایم: تحقیق براي سنجش پذیرش خطر از گویه

 باشد. ها می ها، ترس از نزدیک شدن به آن خیلی مواقع دلیل از دست رفتن فرصت -

 هاي تازه کسب کند. انسان بعضی مواقع لازم است شهامت به خرج دهد و تجربه -

فرسوده با وجود مشکلات اقتصـادي) احمقانـه و دردسـر     هر نوع خطر کردنی(از جمله در زمینه نوسازي بافت -

 ساز است.

 شود فرد قدمی به جلو برندارد. ترسیدن از احتمال ضرر باعث می -

همچنان که به تفصیل مورد بررسی قرار گرفت در بسیاري از تصمیمات زندگی، افراد ممکن است میـان   گرایی: آینده

آمیز از آن از سوي دیگر، یکی را انتخاب کنند.  زمدت و نتایج رضایتهاي کوتاه مدت از یک سو و اهداف درا پاداش

تـوان ذیـل مفهـوم     افراد ساکن در بافت فرسوده حاضر به چشم پوشی از منافع آنی خود نیستند. که این مسئله را مـی 

 هاي زیر استفاده شده است: گرایی از گویه گرایی از آن نام ببریم. براي سنجش آینده آینده

 شدند م بیشتر در فکر آینده بودند با بسیاري از مشکلات امروز مواجه نمیاگر مرد -
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 گرفتاري بسیاري از مردم آن است که براي رویارویی با آینده آماده نیستند -

 توان در فکر آینده بود هاي جاري آن قدر زیاد هست که نمی نگرانی -

 نمریزي براي آینده دم را غنیمت بدا ترجیح می دهم به جاي برنامه -

گرایـی   هاي مردم که در زمینه نوسازي دخیلنـد سـنت   از متغیرهاي مهم دیگر در زمینه ایستارها و نگرش گرایی: سنت

اند و بیشتردر گذشـته سـیر مـی کننـد در اینجـا ذوب شـدن در        ها وجود دارد که مانع نوسازي باشد. بعضی ارزش می

نوسازي بافت علیرغم مخاطراتی که زندگی فرد را تهدیـد  شود که فرد در مقابل هر تغییري از جمله  گذشته باعث می

هـاي خـود بیـاورد. البتـه منظـور مـا از        هاي به ظاهر منطقـی بـراي کـنش    کند مقاومت از خود نشان داده و توجیه می

ها در افتیم بلکه بیشتر منظور این است که چـه نـوع نگرشـی در افـراد      گرایی این نیست که از در مقابله با سنت سنت

هـاي زیـر را در    شود و ما در این زمینه براي سنجش این متغیر گویـه  کن فرد وجود دارد که مانع نوسازي بافت میسا

 نظر گرفته ایم:

 چیزي که در مدتی طولانی به وجود آمده معمولا از عقلانیت زیادي برخودار است. -

 ن چیزهاي موجود بسازیم.بهتر است به جاي درگیر شدن با چیزهاي نو و جدیدي که نمی شناسیم با هما -

 باید به کار نیاکان خود احترام بگذاریم(از جمله معماري قدیمی) و نباید تصور کنیم شناختمان بهتر از آنهاست. -

 باید با امور سنتی خودمان کنار بیایم. هر چه قدیمی تر با ارزش تر است. -

 تعریف نظري و عملیاتی متغیر وابسته

تزیشه و کرومکا معتقدند که گرایش داراي سه عنصر ادراکی، ارزشیابانه و عملی  :گرایش به نوسازي بافت مسکونی

باشـد. عنصـر ارزشـیابانه     باشد. منظور از عناصر ادراکی داشتن اطلاعات درباره موضوع مـورد نظـر مـی    یا رفتاري می

هـد کـه تـا چـه حـد افـراد       د کنند. و عنصر عملی نیز نشان می عنصري است که از طریق آن افراد فایده را ارزیابی می

هاي مرتبط مراجعه کنند. که نشـان دهنـده آگـاهی     حاضرند که براي حل مسائل و مشکلات شان به ادارات و سازمان

هاي گرایش و عناصري که بـراي سـنجش گـرایش     باشد. در این تحقیق با توجه به مرور ادبیات نظریه عملی افراد می

مچنن موضوع تحقیق یعنی نوسازي بافت فرسوده، براي سـنجش متغیـر وابسـته    اند و ه ها در نظر گرفته در این نظریه

تحقیق از نظریه فیش باین و آیزر استفاده شده است یعنی گرایش را در دو بعد انتظار فایـده و ارزیـابی فایـده مـورد     

دهـد. در ایـن    مـی بررسی قرار داده ایم. این دو عنصر به گونه اي است که عناصر قبلی را نیز تا حد زیـادي پوشـش   

 هاي زیر استفاده کرده ایم: تحقیق براي سنجش ارزیابی فایده از گویه

 کند. نوساز کردن یا نکردن خانه فرقی به حال ما نمی -

 کند. اگر قرار باشد در تهران زلزله بیاید، نوساز باشد یا قدیمی فرقی نمی -

 نوسازي خانه دردسردارد، ما دنبال دردسر نیستیم. -

 کند. انه تغییري در زندگی ما ایجاد نمینوساز کردن خ -

 هاي زیر استفاده شده است: براي سنجش انتظار فایده به عنوان یکی از ابعاد گرایش به نوسازي از گویه    
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 توان پول را در جاي دیگر سرمایه گذاري کرد. به جاي نوسازي خانه می -

 ارزد. اشد ولی به زحمت آن نمیشاید نوسازي خانه در این محله از نظر اقتصادي سودي داشته ب -

 نوسازي در این محله فقط هدر دادن پول است. -

 درد مردم این محله، فرسودگی و از این جور چیزها نیست که با نوسازي حل شود. -

 معرفی منطقه مورد مطالعه

نطقـه بـا   یکی از مناطق قدیمی شهر تهران محسوب می شود که در مرکز تهران قـرار گرفتـه اسـت . ایـن م     12منطقه 

هاي این منطقه قـرار گـرفتن    محله است. از مهمترین ویژگی 13ناحیه و  6کیلومتر مربه شامل  16,91مساحتی معادل 

ها در این منطقـه اسـت. ایـن منطقـه از      خانه ها و سفارت بازار تهران و بسیاري از مراکز و نهادهاي دولتی و وزارتخانه

یدان فردوسی، پیچ شمیران، لاله زار، پل چوبی است و از غرب به خیابان شمال به خیابان انقلاب داراي نقاط عطف م

حافظ و خیابان وحدت اسلامی با نقاط عطف میدان تاریخی حسن آبـاد (هشـت گنبـدان)، میـدان وحـدت اسـلامی       

(شاهپور)، چهار راه وحدت اسلامی (چهارراه شاهپور) است و از جنوب به خیابان شـوش بـا نقـاط عطـف خیابـان      

شهریور با نقاط عطف خیابـان شـهید کفـایی امـانی و      17ن پهلوان تختی، یخچال و میدان غار و از شرق خیابان جها

خیابان خورشید خیابان مجاهدین زیر گذر امیرکبیر و اتوبان شهید محلاتی با قدمتی به تاریخچه تهران و بناهایی زیبـا  

ه پیدا کرده ولی هنوز صفا و صمیمیت محـلات آن تـداعی   ي سیري ناپذیري را در این منطق که بافت تجاري آن غلبه

تهران به نسبت سایر مناطق خنک تر و سالم تـر اسـت.    12کند. آب و هواي منطقه  تهران قدیم را در اذهان متبادر می

ر کیلومتر معـاب  56,39هاي زیادي است که در این منطقه وجود دارد. در این منطقه  این موضوع به دلیل باغات و پارك

ایستگاه تاکسـی و اتوبـوس و داراي ظرفیـت پارکینـگ      4کیلومتر معابر جمه آوري محلی،  69,19  عمومی و شریانی،

درصد از سطح منطقه (داخـل بـاروي اول) بـیش از     Detailed plan of region 12, 2006.( 27خودرو است ( 7700

هـا و   درصـد محـدوده منطقـه از گسـتره     34سال قـدمت دارد. بـیش از    200درصد از بافت بیش از  73سال و  400

هـا، بـیش از یـک سـوم سـطح منطقـه فرسـوده         هاي شاخص و ارزشمند تشکیل شده است. علیرغم ایـن ارزش  پهنه

محسوب می شود به عبارت دیگر، مرکز تاریخی تهران در معرض زوال و مخروبگـی روزافـزون اسـت. ایـن منطقـه      

مـداوم، خـروج سـاکنان قـدیمی و خانوارهـاي متعـارف و ورود        سال اخیر روند جمعیـت گریـزي   20تاریخی طی 

مهاجران تهیدست در جستجوي کار را شاهد بوده است تا حدي که جمعیت منطقه روند کاهشی داشـته اسـت گریـز    

جمعیت اصیل و کثرت مهاجران و خانوارهاي تک نفره حاکی از ناپایداري و عدم تعلـق جمعیـت سـاکن بـه منطقـه      

، سـاکن  1396نفـر در سـال    240909خانوار و جمعیتـی بـالغ بـر     79105بالغ بر  12ر در منطقه است. در حال حاض

 206  درصد در سال است. در این منطقـه  5/2محله است و میزان رشد جمعیت  13ناحیه و  6داراي 12هستند. منطقه 

درمانی قرار دارد. همچنـین   مرکز 39مرکز فرهنگی و  9مرکز ورزشی ،  39  مورد پارك، 38مدرسه،  345باب مسجد، 

مرکز آموزش عالی و آموزشـگاه قـراردارد کـه از     16درصد از جمعیت باسواد هستند. در منطقه،  2/89، 12در منطقه 
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باب حوزه علمیه و مرکز آمـوزش دینـی، از جملـه مدرسـه      26توان از مدرسه دارالفنون نام برد،  مشهورترین آنها می

 ). Detailed plan of region 12, 2006مروي در این منطقه هستند. (
 12، موقعیت منطقه 2نقشه شماره 

 
Source: Documentary Reviews of summer, 2018 

 

شهر تهران بـه انجـام رسـیده اسـت.      12در منطقه مورد هدف یعنی منطقه  1396این پژوهش در تابستان و پاییز سال 

تـرین   کـه هسـته اصـلی و یکـی از قـدیمی      12ران است. منطقه شهرداري ته 12جامعه آماري پژوهش ساکنان منطقه 

مناطق شهر تهران است، معضل بافت فرسوده بصورت جدي و تهدید آمیزي تداوم پایدار شهري را در معرض خطـر  

قرار داده است و طی سالیان گذشته افزایش حجم و وسعت بافت مـورد هـدف نوسـازي موجبـات نگرانـی متولیـان       

 ته است.  شهري را فراهم ساخ
 12، میزان بافت فرسوده منطقه 3نقشه شماره

 
Source: Documentary Reviews of summer, 2018 
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 هاي تحقیق یافته

 ي تحقیق توزیع فراوانی میزان تقدیرگرایی در جمعیت نمونه

هـاي   هـد.داده د نشـان مـی  12اي بافت فرسـوده در منطقـه    هاي تقدیرگرایی را در بین ساکنین  نمونه جدول زیر میزان

درصد در مقوله تا حدودي قرار دارد. کـه اگـر    89,7جدول حاکی از این است که بیشترین میزان تقدیرگرایی ساکنین 

هـاي   درصد ساکنین بافـت فرسـوده داراي ایسـتارها و نگـرش     99هاي تقدیرگرایی زیاد جمع شود در حدود  با مقدار

نکی از موانـع  مهـم تـاخیر در مشـارکت مـردم در قبـال نوسـازي بافـت          اند. که این امر به باور نگارنده تقدیرگرایانه

/ است. نگرش تقدیرگرایانه سـاکنین تـا حـدي    8فرسوده است. نکته جالب توجه در این زمینه میزان کم تقدیرگرایی 

شـی،  شود. فرد به جاي واکاوي دقیق مسائل و علـل یـابی و چـاره اندی    به عنوان مانع اصلی تحرك اجتماعی دیده می

کند. در جدول زیر مشاهده می کنیم کـه ایـن ایسـتار تـا حـد       شیوه زندگی هر چه پیش آید خوش آید را انتخاب می

 زیادي در بین ساکنین بافت فرسوده غالب است.
 ، توزیع میزان تقدیرگرایی نمونه تحقیق5جدول 

 تقدیرگرایی فراوانی فراوانی نسبی

 کم 4 8/

 تا حدودي 443 89/7

 یادز 47 9/5

 جمع 494 100

Source: Research findings, 2018 

 ي تحقیق پذیري)جمعیت نمونه توزیع فراوانی میزان پذیرش خطر(ریسک

دهد.جـدول زیـر نشـان     پذیري را در بین ساکنین بافـت فرسـوده نشـان مـی     جدول زیر میزان پذیرش خطر یا ریسک

هاي بالا تا حـدودي اعـلام کـرده     طر را بر اساس گویهدرصد پاسخگویان میزان پذیرش خ 74,7دهد که در حدود  می

درصـد   25,1هاي پاسخگویان میل به پذیرش خطر وجود دارد. و همچنـین در حـدود    دهد در نگرش اند.که نشان می

اند. نکته جالب توجه در این خصوص این است که هـیچ کـدام    هاي پذیرش خطر را کم اعلام کرده پاسخگویان میزان

هاي پـذیرش زیـاد هسـتند. پـذیرش خطـر بـه معنـی بـه          اند که داراي میزان جامعه آماري اعلام نکردهاز پاسخگویان 

استقبال خطر رفتن و ریسک کردن در جهت تغییر شرایط یا ایجاد شرایط بهتر در زندگی است. نوسازي کردن بافـت  

 تا حد زیادي مستلزم خطر کردن است.  
 حقیق، توزیع میزان پذیرش خطر نمونه ت6جدول 

 پذیرش خطر فراوانی فراوانی نسبی

 کم 124 25/1

 تا حدودي 369 74/7

 زیاد - -

 جمع 493 99/8

Source: Research findings, 2018 
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 ي تحقیق گرایی جمعیت نمونه توزیع فراوانی میزان آینده

دهـد کـه    هاي جدول نشان می دهدهد. دا گرایی را در بین پاسخگویان نشان می جدول زیر میزان ایستار و نگرش آینده

هـاي   درصـد آنهـا میـزان    23,9انـد. و در حـدود    گرایـی داشـته   درصد تا حدودي آینده 75,9بیشتر پاسخگویان یعنی 

بوده است. کـه   0گرایی کم در میان پاسخگویان  هاي آینده گرایی آنها زیاد بوده است این در حالی است که میزان آینده

نگـري   انـد بنـابراین آینـده    اند و در فکـر آینـده بـوده    سبت به آینده دغدغه و نگرانی داشتهدهد پاسخگویان ن نشان می

 پاسخگویان نقش موثري را می تواند در گرایش آنها به نوسازي ایفا نماید.  
 گرایی نمونه تحقیق ، توزیع میزان آینده7جدول 

 گرایی آینده فراوانی فراوانی نسبی

 کم 0 0

 تا حدودي 375 75/9

 زیاد 118 23/9

 جمع 493 99/8

Source: Research Findings, 2018 

 

 ي تحقیق گرایی جمعیت نمونه توزیع فراوانی میزان سنت

هاي سنتی در بین ساکنین بافت فرسوده خیلی زیاد اسـت.   ها و نگرش دهد که فراوانی ارزش هاي جدول نشان می داده

درصـد   18,6هـاي سـنتی اسـت. و در حـدود      ودي داراي ارزشدرصد ساکنین بافت فرسوده تا حـد  80,6در حدود 

هـاي سـنتی کـم     باشد این در حـالی اسـت کـه هـیچ کـدام از سـاکنین داراي  ارزش       هاي سنتی زیاد می داراي ارزش

 باشند.   نمی
 گرایی نمونه تحقیق ، توزیع میزان سنت8جدول 

 گرایی سنت فراوانی فراوانی نسبی

 کم 0 0

 تا حدودي 398 80/6

 زیاد 92 18.6

 جمع 490 99.2

Source: Research Findings, 2018 

هاي ضریب همبستگی پیرسون بین متغیر مسـتقل ایسـتار تقـدیرگرایی و متغیـر وابسـته       جدول زیر نشان دهنده میزان

سـون  دهـد. ضـریب همبسـتگی پیر    گرایش به نوسازي و ابعاد این متغیر(ارزیابی فایده و انتظار فایـده) را نشـان مـی   

شاخص عددي شدت و جهت میان دو متغیر است. یکی از فرضـیات اصـلی در ایـن تحقیـق ارتبـاط بـین ایسـتار و        

هـاي سـطح معنـی     نگرش تقدیگرایی و گرایش به نوسازي است. همچنان که در جدول بالا مشاهده می کنـیم میـزان  

باشـد. جهـت رابطـه نیـز منفـی       می -.18بط .) دال بر ارتباط معنا دار بین این دو متغیر است. شدت این را000داري(

توان نتیجه گرفت: هر چه ایستار و نگرش تقدیرگرایی بیشتر باشد، میزان گرایش به نوسازي هـم   باشد. بنابراین می می

در بین شهروندان کمتر خواهد بود. رابطه معنی داري بین ابعاد متغیر وابسته و تقدیگرایی هم دال بر ارتباط معنـی دار  

دهد کـه در صـورت داشـتن دیـد قضـا و قـدري        هاي انتظار فایده و ارزیابی فایده نشان می جهت رابطه میزاناست. 
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هـاي فرسـوده داشـت.     اي از نوسازي بافت توان انتظار فایده یا ارزیابی فایده نسبت به دنیا از لحاظ هستی شناسی نمی

 ایط و پذیرش وضعیت فعلی است.این نگرش بیانگر هر چه پیش آید خوش آید و تسلیم در برابر شر
 ، نتایج آزمون همبستگی پیرسون بین تقدیرگرایی و گرایش به نوسازي9جدول 

 آزمون آماري تقدیگرایی/ارزیابی فایده تقدیرگرایی/انتظار فایده تقدیگرایی/ گرایش به نوسازي

 ضریب همبستگی پیرسون 195.- 153.- -.181

 سطح معناداري .000 .001 .000

 تعداد معتبر 494 494 494

Source: Research Findings, 2018 

 آزمون همبستگی پیرسون بین پذیرش خطر و گرایش به نوسازي

درصـد رابطـه    1درصـد و سـطح خطـاي کمتـر از      99نتایج حاصل از آزمون پیرسون بیانگر آن است که با اطمینـان  

ازي بافت فرسـوده وجـود دارد. در ایـن بـاره ضـریب      معناداري میان دو متغیر پذیرش خطر با ایستار گرایش به نوس

هـاي   توان نتیجـه گرفـت: هـر چـه میـزان      . که رابطه اي مثبت و نسبتا متوسط است؛ بنابراین می41همبستگی برابر با 

پذیرش خطر در بین ساکنین بافت فرسوده بیشتر باشد، میزان گرایش به بافت فرسـوده بیشـتر اسـت؛ و بـرعکس بـا      

ي پذیرش خطر میزان گرایش به نوسازي بافت کمتر خواهد بود. بین متغیر پذیرش خطر و ابعاد متغیر ها کاهش میزان

باشد. جهت رابطه مثبت اسـت. ایسـتار پـذیرش     وابسته هم رابطه اي معنادار دارد. که شدت این رابطه هم متوسط می

هـا بـه خـوبی     ته باشـند، از فرصـت  خطر بدین معنی است که پاسخگویان ترس و واهمه اي از تغییرات جدید نداش ـ

هاي جدید را داشته باشند. ایـن بیـنش    هاي تغییرات را بپذیرند، شهامت و شجاعت کسب تجربه استفاده کنند و هزینه

هـا و   شود. لازمه نوسـازي در بافـت فرسـوده اسـتقبال کـردن از خطـر بـا وجـود دردسـر          است که منجر به تغییر می

ریزي جهت نوسازي بافت فرسوده باید در بین برنامه ریـزان مـورد    این ایستار در برنامهباشد. توجه به  ها می گرفتاري

توجه جدي قرار گیرد. نگاه صرف کالبدي و فضایی به شهر بدون در نظر گرفتن ساکنین همچنان که تجارب داخلـی  

 دهد، چیزي جز شکست نیست.   و خارجی نشان می
 ین پذیرش خطر و گرایش به نوسازي، نتایج آزمون همبستگی پیرسون ب10جدول 

 آزمون آماري پذیرش خطر/ارزیابی فایده پذیرش خطر/انتظار فایده پذیرش خطر/ گرایش به نوسازي

 ضریب همبستگی پیرسون .344 .410 .414

 سطح معناداري .000 .000 .000

 تعداد معتبر 493 493 493

Source: Research Findings, 2018 

 گرایی و گرایش به نوسازي رسون بین آیندهآزمون همبستگی پی

گرایی و گرایش بـه نوسـازي وجـود نـدارد.      دهد که ارتباط معناداري بین آینده هاي ضریب همبستگی نشان می میزان

ریـزي بـراي آینـده، رویـارویی بـا       گرایی که در این تحقیق مورد بررسی قرار گرفته است به معنی برنامـه  ایستار آینده

باشد. در این زمینه نکته قابل توجه فکر کردن درباره آینده و داشتن درکی از مشکلات  شکلات آینده میگرفتارها و م

شود. واقعیت این است کـه مسـئله    ریزي فراهم نمی آید. که این امر جزء با برنامه و مسائلی است که در آینده پیش می

چسبیدن به مسائل روزمره و جالـب و انهـم تنهـا بـا     اي که در بین ساکنین بافت فرسوده ارجحیت دارد دم غنیمتی و 

این ذهنیت که این هم بگذرد، می باشئد. علیرغم این مسائل فرضیه اي که در اینجا مورد برسی قرار گرفت نشـان داد  
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توانـد تغییـرات متغیـر     که بین این ایستار و گرایش به نوسازي و ابعاد آن رابطه اي وجود ندارد. و ایـن ایسـتار نمـی   

 بسته را تبیین کرد و باید علت را در جاي دیگر جستجو کرد.   وا
 گرایی و گرایش به نوسازي ، نتایج آزمون همبستگی پیرسون بین آینده11جدول 

 آزمون آماري گرایی/ارزیابی فایده آینده گرایی/انتظار فایده آینده گرایی/ گرایش به نوسازي آینده

 ضریب همبستگی پیرسون .115 .032 .062

 سطح معناداري .011 .485 .142

 تعداد معتبر 494 494 494

Source: Research Findings, 2018 

 گرایی و گرایش به نوسازي آزمون همبستگی پیرسون بین سنت  

گرایی و گرایش بـه نوسـازي در بافـت فرسـوده      هاي هم تغییري بین سنت یکی از فرضیات اساسی این تحقیق میزان

گرایی در بین ساکنین بافت بیشتر باشد گرایش به نوسازي کمتر اسـت   هاي سنت ه هر چه میزانباشد.بدین معنی ک می

گرایـی و گـرایش بـه نوسـازي رابطـه معنـاداري        دهد که بین میزان سنت هاي به دست آمده نشان می و برعکس. داده

باشد  جهت رابطه هم منفی میباشد.  باشد. شدت رابطه هم متوسط می می -/27.). و شدت این رابطه 000وجود دارد(

یابد. در این زمینه بـه ایـن معنـی اسـت کـه هـر چـه ایسـتار          بدین معنی که با افزایش متغیري متغیر دیگر کاهش می

گرایـی و   شـود. همچنـین بـین سـنت     گرایی در بین ساکنین افزایش یابد گرایش به نوسازي در بین آنها کمتر می سنت

باشد و جهت ایـن رابطـه هـم     داري وجود دارد که از شدت متوسطی برخوردار می نیابعاد متغیر وابسته هم رابطه مع

هاي در بین سـاکنین وجـود    گرایی در بین ساکنین بدین معنی است که نگرش منفی است. در نظر گرفتن ایستار سنت

ه است نوسازي بافـت  کند، تغیري که در این تحقیق مورد توجه قرار گرفت دارد که در برابر هر نوع تغیري مقاومت می

 فرسوده است.   

 گرایی و گرایش به نوسازي ، نتایج آزمون همبستگی پیرسون بین سنت12جدول 

 آزمون آماري گرایی/ارزیابی فایده سنت گرایی/انتظار فایده سنت گرایی/ گرایش به نوسازي سنت

 ضریب همبستگی پیرسون -.281 -.273 -.278

 سطح معناداري .001 .000 .000

 تعداد معتبر 492 492 492

Source: Research Findings, 2018 

 

 نتیجه گیري و دستاوردهاي علمی و پژوهشی

فرهنگی کدام دسته از عوامل بر نوسـازي   –مساله اصلی پژوهش پاسخگویی به این سوال است که از منظر اجتماعی 

د نوسازي را با تـاخیر مواجـه کـرده اسـت. در     و بهسازي بافت فرسوده تاثیرگذار بوده است و بی توجهی به انها رون

هـاي   بررسی پیشینه بیان گردید که علی رغم اعطاي تسهیلات مالی و تامین مالی، نوسازي هنـوز از اهـداف و برنامـه   

اي خود دست پیدا کند. سئوال کلیدي در این پژوهش این بـود کـه    خود عقبتر است و نتوانسته است به اهداف برنامه

کننـد و همچنـین    ها و نهادهاي درگیر در زمینـه نوسـازي بـه سـاکنین ارائـه مـی       هاي که سازمان مشوقچرا با وجود 

هـا ندارنـد؟ و تـرجیح     ها به دنبال دارد ساکنین تمایلی به نوسازي این بافـت  مخاطراتی که زندگی کردن در این بافت
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نها به وجود نیایـد؟ یـا در مقابـل هـر نـوع      دهند با همین شرایط به زندگی خود ادامه دهند و تغییري در زندگی آ می

 کنند؟   تغییري که سبک زندگی آنها را بهم بریزد مقاومت می

در زمینه نوسازي و بهسازي بافت فرسوده عوامل زیادي دخیل هستند، که مهمترین آنها را شاید بتوان عامل اقتصادي 

نچه احساس کنند که از نوسازي بافت فرسوده سـودي  نام برد، اینکه ساکنان بافت فروسده بعنوان یکی از ذینفعان چنا

نمایند. بررسی این موضوع نشان می دهد که حتی در بسیاري از مـوارد تـامین    آورند اقدام به نوسازي می به دست می

کننـد   مالی و اعطاي تسهیلات و یا حتی با اثبات سود و منفعت شخصی بسیاري از مالکـان اقـدام بـه نوسـازي نمـی     

هاي اقتصادي نوسازي باشد، شـناخت   هاي متعددي است که شاید بالاتر از جنبه وضوع نوسازي داراي جنبهبنابراین م

عوامل کندي روند نوسازي در وراي عوامل اقتصادي موضوع اصلی این پژوهش قرار گرفت. پـژوهش بـا مبنـا قـرار     

اي فرسـوده بـه دنبـال بررسـی     دادن بررسی علل فرهنگی و اجتماعی و بررسی ایسـتارهاي ذهنـی سـاکنان بافـت ه ـ    

 هاي فکري کنشگران است. نظام

ها و باورهاي ساکنین مورد بررسی قرار گرفت فرض این بود کـه چیـزي    در راستاي پاسخگویی به این سئوال نگرش

هاي فکري که افـراد دارنـد    در نظام فکري ساکنین وجود دارد که مانع حرکت و ایجاد تغییر در زندگی آنهاست؟ نظام

گیري کنشی آنهـا را شناسـایی کـرد؟ در ایـن      توان جهت دهند با بررسی آنها می نحوي نظام کنشی آنها را شکل میبه 

تـوان   کننـد؟ مـی   هاي فکري کنشگران انجام گرفت اینکه آنها با چه عینک و ابزاري به دنیا نگاه می ارتباط بررسی نظام

هـا   کنند و میل به نوسازي ندارند؟ یا اینکه این سـنت  ومت میاند و در مقابل نوسازي مقا گفت که این ابزارها معیوب

گرند؟ در ایـن زمینـه ایسـتارهاي سـاکنین را از لحـاظ تقـدیرگرایی،        مانع نوسازي نیستند و اتفاقاً در این زمینه تسهیل

بعدهاي  گرایی بررسی شد نتایج تحقیقات نشان داد که ایستارهاي اجتماع هدف در گرایی، پذیرش خطر و آینده سنت

دهد کـه لازم اسـت ایـن     گرایی با گرایش به نوسازي ارتباط معناداري را نشان می گرایی و آینده پذیرش خطر و سنت

ریزي براي نوسازي بافت فرسوده مورد توجه قرار گیرد. فرد به این نوع سبک زندگی عادت کـرده   ایستارها در برنامه

کند، کاري به کار کسی ندارد. اهمیت بررسی این متغیرها  استقبال نمی است، از تغییراتی که آرامش وي را به هم بزند

گـردد. در جامعـه مـا بـه ویـژه در زمینـه نوسـازي بافـت بیشـتر           ریـزي بـر مـی    در زمینه نوسازي به اشکالات برنامه

بر اساس تخـیلات  ریزان بدون آشنایی با مشکلات واقعی اجتماعات هدف  ها از بالا به پایین بوده و برنامه ریزي برنامه

هـا بـوده    اند که نتیجه آن عدم موفقیـت و شکسـت برنامـه    ریزي را طراحی و اجرا کرده و باورهاي خود اصول برنامه

 است.

از سوي دیگر واقعیت مسئله این است که این مفاهیم و ایستارهاي ذهنی و گرایش شهروندان خیلی جدا از هم نبوده 

جود ندارد بلکه برعکس با هم تا حد زیادي هم پوشانی دارند. در این زمینـه  آنها و و مرزهاي خیلی مشخص هم بین 

دار این متغیرها با گرایش به نوسازي است. بـا توجـه    با بررسی متغیرها نتایج تحقیق تا حد زیادي دال بر ارتباط معنی

یـت روحیـه مشـارکتی    ها پژوهش، پیشنهادات زیر در راستاي توجـه بـه مسـائل فرهنگـی و اجتمـاعی و تقو      به یافته

 شود: شهروندان ارائه می
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 اجتماعی با توجه به سابقه محله –تقویت روحیه و حس تعلق مکانی با ارائه خدمات زیربنایی و فرهنگی  ·

 12اصالت بخشی و هویت بخشی به محلات با توجه به پیشینه و سوابق فرهنگی و اجتماعی منطقه  ·

 فرهنگی شهروندان -ر و توانمندسازي اجتماعیهاي مردمی و نهادهاي محله محو ایجاد تشکل ·

 تلاش در راستاي ایجاد اعتماد بین نهادهاي حاکمیتی و شهروندان ·

 12هاي نوسازي و بهسازي منطقه  فرهنگی ساکنان در اجراي سیاست –توجه به وضعیت اجتماعی  ·

 سفیدان و معتمدان محلی در جلب مشارکت مردمی استفاده از پتانسیل ریش ·

بخصـوص   12هـاي مـذهبی منطقـه     گیـري از پتانسـیل   و بهـره  12دفاتر تسهیلگري محلات منطقه  تقویت نقش ·

 مساجد

 با عنایت به پیشینه تجاري و فرهنگی منطقه . 12ایجاد و تقویت سیاست هاي تشویقی مختص منطقه  ·
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Abstract 

In urban planning, attention to socio-cultural dimensions is necessary simultaneously with 

physical and physical look. Renovation of worn out tissue takes into account physical 

interference in tissue, but less of a social or cultural intervention. Studies show that social and 

cultural dimensions must be corrected before any physical intervention. This research is to 

investigate the slowdown in the process of renovation and improvement of the worn out 

texture of Tehran city due to the impact of cultural and social factors of the inhabitants of 

worn out tissues on the modernization process. The main issue of the research was to answer 

the question of which of the socio-cultural aspects of the factors influencing the renovation 

and upgrading of the eroded tissue had been affected and delayed the neglect of the 

modernization process. The present study is a descriptive-analytical study and, using a 

quantitative method, investigates the socio-cultural causes of modernization of worn out 

tissue in the 12th district of Tehran. For this purpose, based on the statistical population of 

Region 12, 500 questionnaires were completed randomly from the regions and neighborhoods 

of the region. The results showed that in terms of residents' attitudes in terms of felicity, 

traditionalism, risk acceptance and future development, the objectives of the community in 

the risk acceptance pillars And traditionalism with a tendency to modernize shows a 

significant relationship and does not show the dimensions of communicative fanaticism and 

futurism with a tendency to modernize. In this regard, the variables of sense of belonging to 

the neighborhood, social capital, social trust, social cohesion, social norms are investigated. 

The results of the research to the extent A lot d L on the relation between these variables is 

oriented to modernization. In fact, the sense of belonging to the place, the communication of 

the community itself influenced by the normative system and trust, encourages and facilitates 

the modernization. 
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